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Am intrat, cu mic, cu mare, mai bogaţi sau 
mai săraci, cu chef de petrecere sau cu tris‑
teţe în suflet, în 2016. An cu TVA micşorat 

şi, sperăm, cu preţuri asemenea, asta dacă nu cum‑
va, pe modelul de dinainte de solduri, comercianţii 
au mărit preţurile înainte de 1 ianuarie, ca să aibă de 
unde tăia şi profitul să le rămână asemenea, 
dacă nu mai mare. Să mă ierte Dumnezeu 
dacă nu cred fără a cerceta, dar, nu ştiu de 
ce, ieftinirea produselor şi serviciilor în an 
electoral mi se pare o coincidenţă născută 
pe tărâmul celălalt, unde e mereu fierbinte şi 
n-are nimeni nevoie de Calorgal. Nu prea-mi 
vine să cred în relaxarea asta fiscală, după 
cum nici ieftinirea exagerată a mâncării nu 
s-a produs după schimbarea TVA-ului. La 
început, pentru reclamă, parcă au mai scă‑
zut preţurile pe ici, pe colo, dar, nu ştiu cum, după 
doar o lună tot atâţia bani scot din buzunar pentru 
aprovizionarea lunară. N-am stat să îmi notez preţuri 
şi să fac vreo comparaţie amănunţită, să ne înţelegem, 
dar, cum de regulă cumpăr aceleaşi lucruri, în mare, 
orice diferenţă semnificativă s-ar simţi rapid. Or, n-a 
prea fost cazul. Cât despre ieftinirea anunţată a cu‑

rentului electric, asta e o poveste la fel de frumoasă, 
dar tot greu de înghiţit, fiindcă, aşa, ca prin farmec, în 
ultimele trei-patru luni factura la respectivul serviciu a 
crescut, fără să existe vreun motiv serios pentru asta. 
Şi, atâta timp cât nu prea avem alternative, nici nu 
văd vreo ieftinire reală la orizont, fiindcă, se ştie, doar 

concurenţa reală poate duce la asta. Să zicem, însă, 
că aşa o fi, că în realitate ne aşteaptă şi vremuri mai 
bune, că nu creşte salariul minim în mai fiindcă vor fi 
alegeri prin iunie şi nici nu ne creşte nivelul de trai ca 
pâinea cu drojdie proaspătă din alt motiv decât acela 
al unei mult aşteptate creşteri economice. Să zicem. 
Asta doar fiindcă am intrat cum se cuvine în noul an 

şi sunt, cel puţin deocamdată, într-o dispoziţie gene‑
roasă.

Ceea ce însă vine, într-o oarecare măsură, să-mi 
tempereze optimismul şi buna dispoziţie este vestea 
dinspre Ministerul Finanţelor Publice (MFP). Acesta 
a planificat împrumuturi de 4,56 miliarde de lei de 

la băncile comerciale în luna ianuarie 2016, 
din care 4,2 miliarde de lei prin opt licitaţii 
de certificate de trezorerie şi obligaţiuni de 
stat, iar 360 de milioane de lei prin sesi‑
uni suplimentare de oferte necompetitive, 
aferente licitaţiilor de obligaţiuni. Sumele 
vor fi destinate refinanţării datoriei publi‑
ce şi finanţării deficitului bugetului de stat. 
O fi bine, n-o fi bine, sunt alţii specialiştii 
care să-şi asume treaba asta. Eu doar îmi 
amintesc faptul că, anul trecut, statul voia 

să împrumute în ianuarie prin certificate de trezorerie 
şi obligaţiuni aproape 3,5 miliarde de lei, din care 3,2 
miliarde de lei în cadrul licitaţiilor de referinţă şi 285 
de milioane de lei prin sesiuni suplimentare. Diferenţa 
de un miliard între 2015 şi 2016 de la ce ni s-o trage? 
Nu cumva tocmai de la relaxarea fiscală şi altele ase‑
menea în an electoral? 

Hai cu ieftinirile  
pentru voturi, 2016!
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Ce ne aduce 2016, la taxe şi impozite

Noul Cod fiscal 
scade preţurile

Bugetul oraşului, în dezbatere publică

Cum se împart  
banii Galaţiului  

în 2016
Eveniment/3

În primele nouă luni din 2015  

370 de incendii 
şi 19 persoane 

decedate
Special/7
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Strada Traian 
aşteaptă 
primăvara
Ce capete au „căzut”  
în 2015

Cum şi-a mazilit 
Marius Stan 
directorii
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Revelion în aer liber

Mii de gălăţeni 
au venit  
la concertul  
lui Goran 
Bregovici
Fenomen rar,  
observat de pe Faleză

Dunărea  
a „fiert” la minus 
13 grade 
La început de an

Gerul a făcut 
două victime  
în Galaţi
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În 2015, nemulţumirile 
cetăţenilor au rămas 
aceleaşi

Parcările  
sunt puţine, 
gunoaiele  
peste tot,  
iar trotuarele - 
praf
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Avem talente 

Gălăţeni care  
au uimit lumea...  
la televizor

Proiecte mai vechi, proiecte mai noi

Ce investiţii va derula 
Primăria Galaţi în 2016
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„Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Joi, ne vedem  
la Şantierul Naval

Un nou an, aceleaşi proble-
me moştenite din 2015. „Viaţa 
liberă” continuă seria întâlniri-
lor cu cititorii la ei acasă, în car-
tierele Galaţiului. Joi, 7 ianuarie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aş-
teptăm la intrarea în Şantierul 
Naval Damen, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte la zona în 
care locuiţi şi cum ar trebui au-
torităţile să schimbe situaţia. 

Sport/6

[ Locuinţele 
sociale, 
„unda verde”,  
20 de locuri 
de joacă, 
reabilitarea 
termică  
a cinci blocuri 
şi finalizarea 
mai multor 
centre sociale 
sunt restanţele 
rămase  
din 2015 
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Trasee Transurb modificate

Autobuzul 11  
va circula şi pe strada 

Regiment 11 Siret  

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Baschet 

A refuzat  
o ofertă  
din Grecia  
pentru a juca  
la Galaţi

[ Scăderea TVA de 24 la sută s-a simţit deja în preţurile 
la combustibil şi energie [ Microîntreprinderile sunt 
încurajate să facă angajări [ Scad taxele din agricultură 
şi de pe piaţa de capital, dar se modifică sistemul de 
impozitare a imobilelor
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O modernizare (mult) prelungită

Strada Traian aşteaptă primăvara
Prelungirea lucrărilor de mo-

dernizare pe strada Traian le-a 
scos peri albi şoferilor, asta în 
condiţiile în care nici măcar nu 
s-a ajuns la punctul culminant 
al întregului proiect: lărgirea la 
patru benzi a celei mai „mun-
cite” artere din Galaţi. Pentru a 
afla ce s-a reuşit şi ce nu în 2015, 
am cerut Primăriei Galaţi o situ-
aţie a lucrărilor. Iată ce am aflat. 

Ce e gata

Conform Primăriei, sunt fina-
lizate sută la sută tronsoanele 
cuprinse între strada Tecuci şi 
strada Eroilor şi, respectiv, stra-
da Eroilor – strada Basarabiei. 
De asemenea, s-au realizat sută 
la sută reabilitarea şi moderni-
zarea reţelelor de apă şi canali-
zare pe segmentul Metro – stra-
da Tecuci. 

Pe tronsonul Metro – strada 
Ştefan cel Mare, Primăria spune 
că s-au executat asfaltarea caro-
sabilului - 90 la sută, a trotuare-
lor - 70 la sută, iar termenul de 
finalizare integrală - rest asfal-
tare carosabil şi trotuare, ridica-
re la cotă a căminelor - este 30 
aprilie 2016.

 Ce nu e gata

Tot pentru primăvara lui 2016 
este programat pentru asfalta-
rea carosabilului şi a trotuarelor 
segmentul cuprins între străzile 
Ştefan cel Mare – Rizer. 

Pe tronsonul cuprins între  
Basarabiei şi Rizer au fost deja 
executate lucrări la reţelele 
subterane de apă şi canaliza-
re, numai că, potrivit Primăriei, 
„pe durata lucrărilor la reţele-
le subterane, s-a constatat că 

zona este afectată de tasare. A 
fost făcut un studiu geo, care a 
arătat că, înaintea reabilitării in-
frastructurii rutiere a tronsonu-
lui respectiv, trebuie executate 

lucrări de stabilizare a solului”, a 
explicat municipalitatea. 

La finele anului trecut, 
Primăria puncta că, pe tronso-
nul Rizer – Cezar s-au realizat as-

faltarea trotuarelor sută la sută, 
refacerea fundaţiei străzii – 70 
la sută, iar pe tronsonul Cezar 
– Ep. Melchisedec Ştefănescu, 
asfaltarea trotuarelor s-a făcut 
sută la sută, fundaţia străzii 80 
la sută, iar reabilitarea carosabi-
lului 20 la sută. 

„Pe tronson strada Ep. 
Melchisedec Ştefănescu – stra-
da Basarabiei începe asfalta-
rea carosabilului şi a trotuare-
lor în primăvara 2016”, afirma 
Primăria. 

Tot în primăvara acestui an 
autorităţile estimau că ar pu-
tea începe demolările pentru 
lărgirea la patru benzi a arterei 
Traian, pe tronsonul delimitat 
de străzile Tecuci şi Brăilei şi că, 
în cel mai optimist scenariu, în 
toamnă şoferii ar putea rula 
pe patru benzi pe toată strada 
Traian. Asta rămâne de văzut…

Întâi interimari, apoi directori plini
Schimbări în conducerea 
administraţiei locale

2015 a adus directori noi în Primărie. Prin examen de pro-
movare, Tincuţa Vrabie a devenit director general la Direcţia 
Generală de Servicii Publice, unde a fost director interimar 
numit de primarul Marius Stan. Cristian Capeţis a fost numit, 
prin dispoziţia edilului, director interimar la Direcţia Generală 
de Infrastructură şi Lucrări Publice, apoi şi-a adjudecat postul 
prin concurs.

Probleme
Strada Cuza,  
scoasă din nou la licitaţie

Modernizarea străzii Al.I.Cuza ar fi trebuit să fie deja gata, 
dar nu e. Conform Primăriei, reabilitarea conductei de apă de 
700 ml s-a finalizat, dar firma executantă, Romlotus, a renun-
ţat la lucrare. Pentru restul investiţiei se va organiza o licitaţie 
în primul trimestru al anului 2016.

În anul care abia a început, 
Primăria municipiului Galaţi 
n-ar trebui să aibă vreme de 

pierdut. Are de parcurs un adevă-
rat maraton al investiţiilor, asta, 
desigur, dacă se ţine de cuvânt 
şi respectă termenele pe care 
tot ea le-a anunţat. Iată care sunt 
cele mai importante obiective 
care ar trebui realizate în 2016. 

Locuinţele sociale

Primele pe listă sunt cele 756 
de locuinţe sociale din Micro 17 
care ar fi trebuit să fie gata pe 
22 august 2015, dar termenul 
nu a putut fi respectat din cauza 
unor probleme juridice: terenul 
pe care Vega ’93 trebuia să ri-
dice patru din cele 15 blocuri a 
fost revendicat. Primarul Marius 
Stan părea convins că până la 
finele anului 2015 primii chiriaşi 
se vor putea muta acolo, dar n-a 
fost aşa. La finele anului, edilul 
a explicat într-o emisiune tv că, 
după nenorocirea de la Clubul 
Colectiv, Electrica n-a mai fost 
de acord cu proiectul pe care îl 
avizase iniţial pentru postul de 
transformare şi a cerut reconfi-
gurarea traseelor cablului de ali-
mentare cu energie electrică. În 
concluzie, e greu de spus când 
va fi dat în folosinţă cartierul. 

Celălalt campus social, de 
456 de locuinţe, realizat de SC 
Conest SA Iaşi, în Drumul Viilor 
nr.8, ar trebui să fie gata în mar-
tie anul acesta… cel puţin aşa 
estimau autorităţile anul trecut.

Locuri de joacă

La finele anului, Primăria mu-
nicipiului Galaţi ne comunica, 
la solicitarea noastră, că primul 
lot de zece locuri de joacă este 
realizat sută la sută, iar cel de-al 
doilea lot, tot de zece, este rea-
lizat 40 la sută: „Pentru restul de 
60 la sută, constructorul are ca 
termen de finalizare 31 ianuarie 
2016. Mai sunt de montat echi-
pamente şi alte auxiliare”. 

Din primul lot face parte şi 
locul de joacă aferent blocurilor 
D1/E1/A6 din Micro 20, despre 
care am tot scris în toamna tre-
cută, şi care arată şi acum la fel 
de dezarmant, în vecinătatea 
pubelelor de gunoi, şi cu terenul 
din jur neamenajat. Şi ne amin-
tim declaraţia primarului: „Avem 
11 locuri de joacă de mult fina-
lizate, dar nu le-am inaugurat, 
pentru că suntem în urmă cu 
dezvoltarea zonei adiacente… 
E păcat, pui un mărgăritar pe un 
moţ de… ceva!”. 

Şi tot anul acesta ar trebui 
să fie extins locul de joacă din 
Micro 19, prin desfiinţarea une-
ia dintre alveolele parcării con-
struite în locul garajelor.

Străzi modernizate

Pe 22 martie, strada Mihai 
Bravu ar trebui să fie gata mo-
dernizată de SC Tancrad, firmă 
care, anul acesta, mai are pe 
agenda de lucrări şi reabilita-
rea străzilor Tecuci şi Anghel 
Saligny. 

Conform Primăriei, pe 30 
aprilie trebuie finalizate lucră-
rile de modernizare a străzi-
lor Cetăţianu Ioan, Alexandru 
Măcelaru, iar pe 30 iunie – stră-
zile Caşin, Braşov şi Prunari. Mai 
sunt pe lista de lucrări şi nouă 
străzi din Valea Oraşului!

Restanţe din 2015

Ne referim la investiţiile pe 
fonduri europene care ar fi tre-
buit să fie gata la finele lui 2015. 
Prima pe listă este „unda verde” 
– sisteme inteligente pentru 
managementul traficului în ve-
derea creşterii fluenţei şi sigu-
ranţei circulaţiei şi a prevenirii 
criminalităţii - pentru care aleşii 
au stabilit data de 31 mai 2016, 
ca dată-limită de finalizare. O 
lună mai târziu este data fixată 
tot de aleşii locali pentru fina-
lizarea lucrărilor de creştere a 
performanţei energetice a blo-
curilor de locuinţe G10, X4, Y5, 
Y6 şi Y7. Tot pe 30 iunie trebuie 
să fie gata Centrul comunitar de 
servicii sociale din strada Ştiinţei 
nr. 26, Centrul de zi pentru copiii 
cu autism, Centrul multifunc-
ţional „Help” – modernizarea 
Cantinei de Ajutor Social şi mo-
dernizarea Centrului multifunc-
ţional de servicii socio-medicale 
pentru persoane vârstnice.

Parcare şi parc în locul 
garajelor demolate

Dacă tot s-a luptat să le desfi-
inţeze, Primăria va trebui să pună 
ceva în locul garajelor demolate. 
În Micro 18 în apropierea hiper-
marketului ”Penny” aşteaptă 
de anul trecut să fie realizat un 
parc cu zone speciale de joacă, 
de odihnă, şi de recreere pentru 
persoanele de vârsta a III-a, parc 
având ca element central o fân-
tână arteziană prevăzută cu ilu-
minat subacvatic în trei culori, şi, 
desigur, locuri de parcare. 

Tot anul acesta ar trebui să 
înceapă restructurarea urbană în 
Complex Ancora, unde, la finele 
anului trecut, s-au demolat gara-
jele. Planurile Primărei cuprind, 
în acest caz, amenajarea unei 
artere de legătură între străzile 
Alexandru Lăpuşneanu şi Roşiori, 
locuri de parcare, spaţii verzi, lo-
curi de joaca şi de relaxare.

Noua Primărie

La finele lui 2016 Primăria 
municipiului Galaţi ar trebui 
să se mute în casă nouă, pă-
răsind fostul Grand Hotel în 
care a stat până acum cu chirie. 
Conform datelor de pe panoul 
de lucrări, noua Primărie, con-
struită prin transformarea fostei 
Săli a Aplaudacilor din coasta 
Prefecturii, ar trebui să fie gata 
pe 17 decembrie 2016, dar asta 
depinde de constructor: Tancrad 
SRL, susţinut tehnico-profesional 
pe Grupo Empresarial Magenta 
SA din Spania şi de cinci sub-
contractanţi: Forentis Inject SRL 
din Bucureşti, Cricons SRL, Spark 
SRL, Primo SRL şi Instal Proiect 
Gaz SRL.

Rămâne de văzut câte dintre 
aceste investiţii chiar vor fi reali-
zate în 2016!

Foto: Marius Negri

Proiecte mai vechi, proiecte mai noi

Ce investiţii va derula 
Primăria Galaţi în anul 2016

Ce capete  
au „căzut” 
în 2015
Cum şi-a mazilit 
Marius Stan 
directorii

Două dintre societăţile 
de interes local, Calorgal şi 
Gospodărire Urbană, au in-
trat în anul 2016 fără a avea 
la cârmă un director general 
cu drepturi depline. Şi asta 
pentru că noua metodă de 
schimbare a şefilor patentată 
de primarul Marius Stan este 
să le ceară public demisia. 

Primul luat la ochi a fost 
Eduard Grosu, despre care 

edilul a spus în luna mai că 
„ar trebui să-şi pună demisia 
în alb în faţa noastră. Odată 
cu plaja ne daţi şi demisia în 
alb! Ca să fie clar!”. Grosu nu 
s-a conformat aşa că, la finele 
lunii august, tot în şedinţă de 
Consiliu, edilul a reacţionat: 
„Eu acum ceva timp am ce-
rut public demisia, o demisie 
de onoare a directorului de 
la Gospodărire Urbană, lucru 
care nu s-a întâmplat. Ba mai 
mult, am fost chiar persiflat. 
Şi pe surse, aşa mi-a ajuns la 
urechi că «Ce-o să-mi facă?». 
N-o să-i fac nimic, aplicăm 
legea. Iar legea spune că un 
astfel de director numit îşi 
încetează automat activita-
tea”. 

Cu greu, Grosu a demisio-
nat, iar în locul lui a fost adus 
ca director interimar preotul 
Viorel Stelian Popa, fost direc-
tor adjunct la Administraţia 
Cimitirelor din cadrul 
Primăriei Bucureşti, „asis-
tent consilier” la Cabinetul 
ministrului Adriean Videanu, 
dar şi director adjunct în ca-
drul Oficiului Participaţiilor 
Statului şi Privatizării în 
Industrie. Numai că, pe 31 
decembrie, interimatul i s-a 
încheiat, aşa că funcţia su-
premă de conducere a fost 
preluată de directoarea eco-
nomică a societăţii, Tinca 
Podaru, până cel târziu pe 31 
martie.

Tehnocrat pentru Calorgal

„Domnule director, vreau 
să vă spun tranşant că veţi 
răspunde cu postul. Mai bine 
să curmăm răul de la început 
decât să ne trezim iarăşi cu 
o nenorocire pe cap”, aşa i-a 
spus primarul, tot într-o şe-
dinţă de Consiliu Local, ma-
nagerului Calorgal, Cristian 
Istrate, pe care tot el l-a pro-
pus în această funcţie. 

În decembrie, printr-un 
comunicat de presă, edilul i-a 
cerut public demisia, iar câ-
teva ore mai târziu a luat act 
de ea. „I-am cerut demisia, 
pentru că am crezut că poate 
gestiona o situaţie de criză, 
având în vedere că fusese di-
rector la Electrocentrale. Am 
constatat cu toţii că nu a fost 
aşa. L-am prevenit că, dacă 
sistemul nu funcţionează, 
răspunde cu postul. Şi-a dat 
demisia, e om de onoare!”, 
a explicat ulterior Stan. Cât 
despre noul director, iată 
ce spunea Stan la finele lui 
2015: „Căutăm tehnocratul şi 
nu-l găsim!”.

Suntem curioşi cine va 
conduce aceste două socie-
tăţi în 2016.

Promisiuni
Scăpăm  
de Falezogăuri  
în 2016?

Căscată în asfaltul 
Falezei în 2010, acoperită 
şi reacoperită fără succes, 
Falezogaura, care câştigă 
tot mai mult teren, ame-
ninţând şi părculeţul de la 
Elice, ar putea fi astupată 
definitiv! Cel puţin aşa pro-
mitea primarul Marius Stan 
la finele lui 2015: „Toate lu-
crările de acolo vor fi după 
studiile făcute de specialişti 
adevăraţi. Lucrăm temeinic, 
cu specialişti, nu cu heiru-
pism”. Lucrările, care ar tre-
bui să demareze în acest an, 
vor fi executate în trei etape: 
consolidarea conductelor 
din subsol, reparaţia infras-
tructurii stradale şi apoi în-
tocmirea unei hărţi a apelor 
subterane pentru că, aşa 
cum spunea edilul, „e foar-
te probabil să ne mai apară 
şi alte astfel de Falezogăuri 
de-a lungul traseului Falezei 
Dunării!”, a declarat Stan. 
Afirmaţia nu e deloc o exa-
gerare pentru că, în iulie 
2014, celebra Falezogaură, 
ajunsă la a patra ediţie, s-a 
pricopsit cu o surioară, cu 
diametrul de trei metri şi o 
adâncime de opt, apărută 
în asfaltul Falezei Inferioare, 
între cele două restaurante 
de la Elice. Din cauza celor 
două falezogăuri, festivită-
ţile de Ziua Marinei au avut 
loc, în ultimii doi ani, în zona 
Palatului Navigaţiei.

Investiţii  
pentru viitor
Măcar  
să le înceapă 
anul acesta!

În 2015, aleşii locali ai 
Galaţiului au aprobat o serie 
întreagă de investiţii, extrem 
de necesare oraşului, dar 
despre care e greu de spus 
dacă vor fi transpuse în rea-
litate în 2016. Dar măcar pu-
tem spera că vor fi demara-
te. Ne referim la mult doritul 
drum de acces prin curtea 
Inspectoratului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră, mo-
dernizarea Parcului Mihai 
Eminescu, reparaţia capitală 
a pasajului Dunărea, moder-
nizarea străzii Elisa Leonida 
Zamfirescu şi, de ce nu, ame-
najarea scuarului bulevardul 
Galaţi - strada Oţelarilor cu 
trei fântâni arteziene care 
vor spune povestea Dunării, 
de la izvor la vărsarea în 
Marea Neagră, un obiect 
decorativ inspirat din sigiliul 
lui Petru Rareş şi o stemă a 
oraşului, cu numele lui, lu-
minate cu reflectoare…

[ Locuinţele sociale, „unda verde”, 20 de locuri de joacă, reabilitarea termică a cinci blocuri şi finalizarea mai 
multor centre sociale sunt restanţele rămase din 2015 [ Pe lângă noua Primărie şi modernizarea străzii Mihai 
Bravu, municipalitatea va trebui să pună ceva şi în locul garajelor demolate în Micro 18 şi în Complex Ancora

Pagină realizată de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Trasee Transurb 
modificate
Autobuzul 11
va circula 
şi pe strada 
Regiment  
11 Siret 

Cu votul aleşilor locali, 
Transurb a modificat itine-
rarul traseelor de autobuz 
11 şi 16. Societatea locală 
de transport răspunde 
astfel la solicitarea mai 
multor călători din carti-
erul Aeroport care şi-au 
dorit o legătură cu zona 
Francezi pentru a ajun-
ge mai uşor la Muzeul de 
Ştiinţele Naturii, Liceul 
„Emil Racoviţă”, Centrul de 
Transfuzii şi Distrigaz.

Astfel, Traseul 11 va in-
tra şi pe strada Regiment 
11 Siret, noua sa rută fiind: 
Micro 13 – strada Ionel 
Fernic – Centură – stra-
da Traian Vuia – strada 1 
Decembrie 1918 – strada 
Siderurgiştilor – strada 
Brăilei – strada Regiment 
11 Siret – strada Brăilei – 
strada Domnească – stra-
da Gării – strada Nicolae 
Bălcescu - strada Erorilor 
– strada Traian – Piaţa 
Centrală, şi retur: Piaţa 
Centrală – strada Traian 
– strada Eroilor – strada 
Nicolae Bălcescu – strada 
Brăilei – strada Regiment 
11 Siret – strada Brăilei 
– strada Siderurgiştilor – 
strada 1 Decembrie 1918 – 
strada Milcov – Micro 13. 

Pentru a nu aglomera 
artera Regiment 11 Siret, 
s-a decis devierea traseu-
lui 16. Acesta va parcurge 
următoarea rută: Trecere 
Bac – strada Saturn – 
strada Brăilei – strada 
Prelungirea Traian – Piaţa 
Centrală şi retur Piaţa 
Centrală – strada Sfântul 
Spiridon – strada Brăilei 
– strada Saturn – Trecere 
Bac.

Graficul de circulaţie a 
rămas neschimbat.

Anca Melinte

La început  
de an
Gerul a făcut 
două victime  
în Galaţi

O femeie de 73 de ani 
din Galaţi a suferit un şoc 
hipotermic, după ce a stat 
mai multe ore afară, în ger, 
în noaptea de sâmbătă 
spre duminică. Gălăţeanca 
a fost găsită pe Şoseaua 
de Centură, iar un echipaj 
al Ambulanţei a fost che-
mat pentru a-i da primul 
ajutor. „După ce a fost 
stabilizată, femeia a fost 
transportată la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
pentru mai multe îngrijiri 
medicale”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi. În noap-
tea de 2 spre 3 ianuarie, 
termometrele au arătat 
în Galaţi temperatura de 
-13 grade Celsius, cea mai 
scăzută valoare înregistra-
tă în judeţul nostru de la 
începutul acestei ierni.

 Sâmbătă dimineaţă, 
frigul a mai făcut o victi-
mă. Un bătrân de 87 de 
ani a fost găsit inconştient 
de mai mulţi consăteni 
dintr-un sat din comuna 
Negrileşti. Medicii care 
i-au acordat primul ajutor 
au constatat că bărbatul 
se afla de asemenea în şoc 
hipotermic şi că avea de-
gerături la ambele picioa-
re. Bătrânul a fost inter-
nat la Spitalul Municipal 
“Anton Cincu” din Tecuci.

Remus Basalic

Utile
Ce facem  
cu mâncarea 
rămasă  
după sărbători   

Rar se întâmplă să nu 
rămână mâncare după 
sărbătorile importante ale 
anului. Dacă aţi gătit prea 
multă friptură, nu e nicio 
problemă. Adunaţi carnea 
şi depozitaţi-o într-o cutie 
în frigider. Puteţi face din 
ea supă, ciorbă sau musa-
ca. De asemenea, o  puteţi 
utiliza la salate, tăiată cu-
buleţe ori la paste alături 
de un sos potrivit. Şi carto-
fii fierţi care au rămas pot 
fi făcuţi piure sau musaca. 
Îi mai puteţi folosi la supe. 
Cartofii fierţi sau copţi mai 
pot fi utilizaţi şi la pâinea 
de casă sau la crochetele 
de cartofi.

 Şi legumele se pot re-
utiliza cu succes combi-
nate cu brânză sau carne. 
Le puteţi integra într-o 
bundincă. De asemenea, 
le puteţi amesteca cu ouă 
bătute şi smântână pentru 
o budincă gustoasă. Tot 
din legume, cu caşcaval, 
şuncă şi ouă puteţi face 
o omletă pentru toată fa-
milia.

Iasmina Stoianovici

Luna aceasta
Liberalii  
îşi desemnează 
candidatul 
pentru şefia CJ

Chiar dacă viitorul 
preşedinte al Consiliului 
Judeţului nu va mai fi ales 
prin vot uninominal, ci va 
proveni din rândul consi-
lierilor judeţeni şi, cel mai 
probabil, va fi rezultatul 
unor alianţe (mai mult 
sau mai puţin vizibile) şi al 
unor negocieri, în funcţie 
de rezultatele alegerilor, 
liberalii se pregătesc să 
îşi desemneze candidatul 
pentru fotoliul ocupat, 
în prezent, de Nicolae 
Bacalbaşa (PSD). Conform 
unei decizii a conducerii 
centrale a partidului, care 
a fost comunicată şi filiale-
lor locale, liberalii trebuie 
ca, în cursul lunii ianuarie, 
până cel târziu pe data 
de 1 februarie 2016, să îşi 
stabilească pretendentul 
pentru această poziţie. 
„Vom discuta şi vom ve-
dea. Nu este nicio grabă 
din acest punct de vedere. 
Prioritatea este stabilirea 
candidaturilor de primar, 
a listelor pentru Consiliul 
Local, dar şi pentru 
Consiliul Judeţului”, ne-a 
declarat deputatul Victor 
Paul Dobre, co-preşedin-
tele PNL Galaţi. 

Întrebat dacă ia în cal-
cul o candidatură pentru 
şefia Consiliului Judeţului, 
liderul liberalilor gălăţeni 
a evitat un răspuns, însă a 
ţinut să precizeze că parti-
dul pe care îl conduce va 
adjudeca fotoliul de pre-
şedinte al CJ.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 4 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul Viilor. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, în dreptul localităţilor Piscu şi 
Lieşti, iar pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Revelion în aer liber

Mii de gălăţeni 
 au venit la concertul lui Goran Bregovici

O oră şi jumătate de Bregovici

Momentul cel mai aşteptat al 
serii a început în jurul orei 23,00, 
odată cu primele acorduri de 
muzică balcanică şi de ritmuri 
tradiţionale ţigăneşti susţinute de 
Goran Bregovici & The Wedding 
and Funeral Orchestra. Timp de 
o oră şi jumătate, publicul a putut 
asculta, printre altele, celebre-
le piese „Ederlezi”, „Mesecina”, 
„Kalashnikov”, „Gas gas”, şi 
„Marushka”. Unii dintre spectatori 
nu s-au mulţumit doar să fredo-

neze şi să danseze pe ritmurile 
acestor melodii, ci au format ade-
vărate hore.

“Ne propuseserăm să facem 
Revelionul acasă, cu nişte prie-
teni, dar ne-am răzgândit atunci 
când am auzit că Bregovici va veni 
să concerteze la Galaţi. Concertul 
este super şi ne-ar fi părut rău 
dacă nu am fi venit. Totuşi, din 
spate nu se auzea prea bine, aşa 
că am venit mai aproape de boxe-
le de lângă scenă”, a spus Marius 
Dumitru, unul dintre spectatori. 
Imediat după miezul nopţii, locul 

concertului a fost luat de un spec-
tacol de artificii care a durat câte-
va minute. Distracţia a durat apoi 
încă trei sferturi de oră.

O legendă a muzicii

În numeroase ocazii Goran 
Bregovici a spus că este un admi-
rator al poporului şi al tradiţiilor 
româneşti. Pentru concertul pe 
care l-a susţinut de Revelion la 
Galaţi, artistul a cerut mâncare tra-
diţională românească. Şederea lui 
Goran Bregovici & The Wedding 

and Funeral Orchestra la Galaţi a 
mai durat doar câteva ore după 
concertul de Revelion, muzicienii 
plecând apoi spre Bucureşti, de 
unde au luat avionul.

 Goran Bregovici s-a născut 
pe 22 martie 1950, în Sarajevo, 
actuala capitală a Bosniei şi 
Herţegovina, pe atunci un oraş 
din Iugoslavia. Bregovici a afirmat 
în numeroase împrejurări că se 
consideră iugoslav. Tatăl său era 
de origine croată, iar mama sa 
de origine sârbă. La doar şaispre-
zece ani, Bregovici punea bazele 

trupei Bijelo Dugme, formaţie 
care avea să devină una dintre 
cele mai populare formaţii rock 
din Europa. De asemenea, a cre-
at coloane sonore pentru filme 
precum: „Time of the Gypsies”, 
„Queen Margot”, „Underground” 
şi „Arizona Dream”, special pentru 
regizorul Emir Kusturica. Creaţiile 
lui sunt influenţate de muzica tra-
diţională ţigănească, precum şi 
de muzica din Balcani.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Un buget de venituri şi chel-
tuieli în valoare totală de 
469.139.000 de lei, aceasta 

este propunerea pe care Primăria 
municipiului Galaţi a lansat-o, în 
dezbatere publică, pe portalul 
propriu. Documentele bugetului 
pe acest an pot fi consultate atât 
pe site-ul Primăriei, cât şi la sediul 
Centrului de informare pentru 
cetăţeni din strada Fraternităţii 
nr. 1. Municipalitatea aşteaptă, 
până pe 14 ianuarie, propuneri-
le, sugestiile sau opiniile cu va-
loare de recomandare ale per-
soanelor interesate fie la sediul 
Primăriei, fie pe e-mail. Iată care 
sunt cele mai importante alocări 
bugetare.

Bani pentru  
funcţionarea urbei

Pentru funcţionarea oraşului, 
Primăria s-a gândit la o sumă 
totală de 433.386.000 de lei. 
Din aceşti bani, cei mai mulţi 
sunt alocaţi pentru Învăţământ 
- 142.499.000 de lei, sume nece-
sare atât pentru plata salariilor 
cadrelor didactice, pentru burse 
elevi, cât şi pentru întreţinerea şi 
funcţionarea unităţilor din edu-
caţie. 

Asistenţa socială ar putea pri-
mi un buget de 38.628.000 de 
lei, iar 27.276.000 de lei ar putea 
fi cheltuiţi pentru salubrizarea 
oraşului şi colectarea deşeurilor 
menajere. 

O sumă generoasă de 
30.000.000 de lei este prevăzută 
la capitolul „Combustibil şi ener-
gie” şi reprezintă contravaloa-
rea subvenţiei pentru populaţie 
pentru energie termică.

Pentru întreţinerea străzilor 
ar putea fi cheltuite 14.753.000 
de lei, în vreme ce suma de 
26.700.000 de lei ar putea aco-
peri subvenţia la transportul pu-
blic. 

Pentru funcţionarea admi-
nistraţiei locale ar fi necesari 
35.255.000 de lei, din care pen-
tru plata salariilor - 27.000.000 
de lei. 

Suma de 20.984.000 de lei 
este rezervată pentru acţiuni 
cultural-sportive, religie şi pen-
tru întreţinerea parcurilor şi a zo-
nelor verzi. 

Ca să ne simţim în siguranţă şi 
apăraţi, Primăria crede că ar fi su-
ficienţi 13.120.000 de lei. Pentru 
Sănătate este repartizată o sumă 
mai mică - 11.461.000 de lei.

Bani de investiţii

Veniturile bugetului de 
dezvoltare sunt în sumă de 
35.753.000 de lei şi provin în 
mare parte - 28.000.000 de lei - 

din fonduri europene. Banii vor fi 
cheltuiţi pentru continuarea in-
vestiţiilor începute anul trecut şi 
finalizarea obiectivelor realizate 
prin fonduri europene. 

Primăria are la dispoziţie şi un 

buget de credite interne şi exter-
ne, rambursabile, în sumă totală 
de 126.700.000 de lei, din care 
47.700.000 de lei de la CEC Bank, 
iar 79.000.000 de lei de la BERD.

Anca Melinte

Bugetul oraşului, în dezbatere publică

Cum se împart  
banii Galaţiului în 2016

[ Primăria Galaţi plănuieşte un buget de aproape 470 de milioane de lei [ Banii pentru dezvoltarea oraşului 
sunt la concurenţă cu suma de 30 de milioane de lei pentru subvenţia energiei termice 

Fenomen rar, observat de pe Faleză

Dunărea a „fiert”  
la minus 13 grade

Gălăţenii curajoşi care s-au 
încumetat să iasă la o plimbare 
în ger, ieri-dimineaţă, pe Faleza 
Dunării, au fost recompensaţi 
din plin de un spectacol neobiş-
nuit oferit de Dunăre. Cu toate că 
termometrele arătau minus zece 
grade Celsius, apele fluviului 
erau acoperite de aburi, arătând 
de parcă ar fi fiert. Fenomenul 
spectaculos poate fi observat 
destul de rar, iar specialiştii spun 
că tocmai temperaturile foarte 
scăzute sunt cele care îl provoa-
că. Mai exact, atunci când dife-
renţa dintre temperatura aerului 
şi cea a apei depăşeşte valoarea 
de 15 grade Celsius, iar aerul se 
răceşte destul de brusc, apare 
fenomenul cunoscut în mod po-

pular drept „fierbere a apei”. 
Potrivit specialiştilor, feno-

menul nu este periculos pen-
tru navigaţia pe fluviu. „Este o 
privelişte frumoasă, mai ales că 
este pentru prima oară când văd 
acest fenomen în iarna aceasta. 

În anii din urmă a mai fost, tot în 
dimineţile geroase”, a spus unul 
dintre şoferii care aşteptau să 
urce pe bacul către Tulcea.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Gălăţenii sesizează

Maşini abandonate 
şi în Micro 17

Problema rablelor abando-
nate îi deranjează pe gălăţeni de 
mult timp. În urma sesizării unui 
cititor am aflat că şi în cartierul 
Micro 17 maşinile abandonate 
sunt parcate la voia întâmplării. 
Deşi Primăria municipiului Galaţi 
a desfăşurat o campanie de strân-
gere a maşinilor abandonate de 
proprietari în parcări, pe spaţiile 
verzi sau pe marginea drumuri-
lor, pe străzile din Galaţi încă mai 
sunt zeci de vehicule abandona-
te, care încurcă uneori circulaţia, 
alteori ocupă locurile de parcare 
şi de cele mai multe ori arată pur 
şi simplu urât, fiind un punct ne-
gativ pe faţa oraşului.

 „În faţa blocului A17 de pe 
strada Mihail Sadoveanu sunt 

două maşini abandonate. Aceste 
vehicule sunt lăsate aici de mult 
timp şi având în vedere că aici 
este o zonă foarte aglomerată, 
peste noapte nu pot parca alte 
maşini. Oamenii sunt nevoiţi să 
îşi parcheze maşina în altă par-
te”, ne-a transmis, nemulţumit, 
un cetăţean.

Iasmina Stoianovici
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Gerul nu i-a împiedicat pe mii de gălăţeni să petrea-
că noaptea de Revelion în aer liber, la concertul lui 
Goran Bregovici. Deşi termometrul a arătat în jur 

de -8 grade Celsius, spectatorii adunaţi în parcarea unui 
centru comercial din Galaţi s-au încălzit dansând pe rit-
murile balcanice ale cunoscutului artist. Momentul tre-
cerii dintre ani a fost marcat de un spectacol de artificii 
care a făcut publicul să-şi întoarcă, pentru un moment, 
privirile dinspre scenă.

Distracţia în aer liber de Revelion a început cu două ore 
şi jumătate înainte de miezul nopţii, odată cu urcarea pe 
scenă a trupei Over, o cunoscută formaţie rock locală. Au 
cântat apoi muzicienii lui Vali Boghean Band, consideraţi 
cei mai virtuoşi instrumentişti din Chişinău.
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Petreceri cu „meniu” antifraudă

Operaţiunea „Revelionul”  
a dublat veniturile declarate

Sumele fiscalizate aferente 
pachetelor de Revelion vândute 
şi înregistrate în contabilitate au 
crescut semnificativ după anunţul 
Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF) privind demararea 
operaţiunii „Revelion 2016”, în timp 
ce cuantumul amenzilor aplicate în 
doar două zile (28 - 29 decembrie 
2015) a ajuns la aproape o jumă-
tate de milion de lei, informea-
ză Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP).

„Rezultatele preliminare ale 
operaţiunii «Revelion 2016» arată 
că, în unele cazuri, după anunţul 
ANAF privind demararea acestei 
acţiuni, sumele fiscalizate aferente 
pachetelor de Revelion vândute şi 
înregistrate în contabilitate s-au du-
blat. În perioada 28-29 decembrie 

2015, au fost desfăşurate primele 
acţiuni de verificare la un număr 
de 392 contribuabili, cu implicarea 
în medie zilnică a unui număr de 
400 inspectori antifraudă”, se pre-
cizează într-un comunicat de presă 
al Ministerului Finanţelor. Astfel, în 
zilele de 28 şi 29 decembrie 2015 
au fost aplicate 95 amenzi contra-
venţionale în valoare de 490.000 
lei şi au confiscate sume (numerar), 
venituri ilicite şi bunuri în valoare 
totală de 7.287 lei, din care nume-
rar în valoare de 4.610 lei şi bunuri 
în valoare de 2.056 lei. Potrivit MFP, 
s-a dispus suspendarea activităţii 
unui contribuabil pentru nedotare 
cu aparat de marcat electronic fis-
cal la salonul de evenimente care 
nu fusese nici declarat ca punct de 
lucru la organul fiscal competent şi 

a doi contribuabili pentru deţinerea 
de băuturi alcoolice fără a fi marca-
te conform prevederilor legale.

Totodată, în vederea continu-
ării verificărilor, pentru un număr 
de nouă contribuabili s-a solicitat 
prezenţa la sediul direcţiilor regio-
nale antifraudă fiscală pentru cla-
rificarea unor aspecte constatate 
cu ocazia controalelor antifraudă. 
Ministerul Finanţelor precizează 
că va prezenta datele complete 
la începutul acestei luni, după fi-
nalizarea operaţiunii. După cum 
v-am informat în paginile ziarului 
nostru, ANAF anunţa încă din 7 de-
cembrie că va demara operaţiunea 
„Revelion 2016”, în care inspectorii 
urmau să controleze localurile care 
organizau petreceri la cumpăna 
dintre ani.

Piaţa auto
De unde îşi cumpără românii maşinile

În funcţie de ţara de provenienţă a maşinilor cumpărate în 
România, aproape o treime (32,2 la sută) au fost în 2015 de origine 
autohtonă, potrivit datelor Asociaţiei Producătorilor şi Importatorilor 
de Automobile (APIA). Pe locurile următoare s-au plasat cu 19,2 la 
sută importurile din Germania. De asemenea, 10 la sută au provenit 
din Cehia, 8,1 la sută din Spania şi 7,5 la sută din Franţa.

Pe patru roţi
Culoarea, sufletul comerţului auto

Preferinţele românilor în materie de alegerea culorii maşinii s-au 
îndreptat, în proporţie de peste 35 la sută, spre nuanţa de alb, potri-
vit datelor pe 2015 ale Asociaţiei Producătorilor şi Importatorilor de 
Automobile (APIA). Pe locurile următoare, cele mai vândute au fost 
autoturismele gri (22,1 la sută) şi cele albastre (17,4 la sută).

Anul 2016 se anunţă unul mai 
relaxat în ceea ce priveşte 
nivelul taxelor şi impozi-

telor, modificările aduse Codului 
fiscal – fie că ne referim la redu-
cerea cotei de TVA, introducerea 
unor măsuri stimulative pentru 
microîntreprinderi sau recalibra-
rea impozitării pentru anumite 
categorii de venituri - fiind menite 
să lase mai mulţi bani în buzunare-
le contribuabililor, fie ei persoane 
fizice sau juridice. Se speră, astfel, 
la o relansare atât a consumului, 
cât şi a investiţiilor în economie, 
astfel încât efectele bugetare ale 
relaxării fiscale să fie compensate 
prin creşterea încasărilor la buge-
tele publice. De altfel, normele de 
aplicare ale noului Cod fiscal au 
fost aprobate în ultima şedinţă a 
Guvernului, din 30 decembrie, ast-
fel încât aplicarea noilor reguli să 
primească „undă verde” încă din 
primele zile ale lui 2016, un efect 
aproape imediat fiind acela al scă-
derii preţurilor la anumite catego-
rii de produse.

Măsuri fiscale de impact

Măsurile care vor avea efectul 
cel mai consistent din punct de 
vedere fiscal sunt scăderea cotei 
generale de TVA de la 24 la sută la 
20 la sută. Dar noul Cod fiscal vine 
şi cu TVA de 9 la sută pentru apă, 
atât potabilă, cât şi de uz industrial 
şi agricol, cu un impozit pe divi-
dende de 5 la sută, în scădere de la 
16 la sută, cu un regim diferenţiat 
de impozitare pentru microîntre-
prinderi.

În cazul impozitării microîntre-
prinderilor, de exemplu, schimbă-
rile presupun majorarea plafonu-
lui de încadrare în categoria de 
„microîntreprindere”, de la 65.000 
euro la 100.000 euro şi introduce-
rea unui sistem de cote de impo-
zitare diferenţiate în funcţie de nu-
mărul de salariaţi, între 1 la sută şi 
3 la sută. Astfel, impozitul va fi de 1 
la sută pentru microîntreprinderile 
care au peste doi salariaţi, inclusiv, 
2 la sută pentru cele cu un salariat 
şi 3 la sută pentru cele care nu au 
salariaţi.

Tot de la 1 ianuarie 2016 dispa-
re şi taxa pe construcţiile speciale 
din agricultură. Iniţial, autorităţile 
au propus ca taxa să fie eliminată 
complet din 2016, însă în cel din 
urmă, în procesul de aprobare 
a noilor măsuri fiscale, s-a decis 

menţinerea taxei în vigoare până 
la 1 ianuarie 2017, cu excepţia 
construcţiilor din agricultură. Vă 
reamintim că, „taxa pe stâlp” a fost 
redusă, de la 1,5 la sută iniţial la 1 la 
sută începând cu 1 ianuarie 2015.

Unde vor creşte  
taxele şi impozitele

O parte din efectele relaxării fis-
cale vor fi, însă, compensate prin 
modificarea modului de calcul al 
altor categorii de taxe şi impozite. 
De exemplu, de la 1 ianuarie 2016 
intră în vigoare noua formulă de 
impozitare pentru imobile, care 
duce la creşteri semnificative de 
taxe, în special pentru firmele mici 
care au sediul firmei acasă. Astfel, 
de anul viitor, taxele locale pe clă-
diri se vor stabili la fel, indiferent 
de natura juridică a contribuabi-
lului, persoană fizică sau juridică, 
diferenţierea urmând să se realize-
ze în funcţie de destinaţia clădirii, 
rezidenţială sau comercială. În 
plus, autorităţile locale vor putea 
decide aplicarea unei cote de im-
pozitare cuprinse între 0,08 la sută 
şi 0,2 la sută pentru clădirile folo-

site ca locuinţă, şi între 0,2 la sută 
şi 1,3 la sută pentru cele folosite în 
activităţi economice (sedii PFA, se-
dii firmă, cabinete etc).

Tot din 2016, cei care obţin ve-
nituri din activităţi independente 
vor fi obligaţi să plătească CAS 
(contribuţia pentru pensie), chiar 
dacă obţin şi venituri de natură 
salarială. În schimb, pentru aceste 
venituri creşte deducerea de bază 
de la 20 la sută la 40 la sută. De ase-
menea, persoanele fizice autoriza-
te vor plăti, pe lângă impozitul de 
16 la sută pe venit, şi contribuţia 
de asigurări de sănătate (CASS) de 
5,5 la sută, şi CAS de 10,5 la sută. 
Pe de altă parte, contribuţia la CAS 
va fi plafonată la cinci salarii medii 
brute lunare.

În acelaşi timp, persoanele fără 
venituri vor fi obligate, din 2016, să 
achite CASS şi să depună o decla-
raţie fiscală în acest scop la Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală.

Primele efecte asupra preţurilor

Primele efecte ale modificări-
lor de taxe au devenit vizibile încă 
din primele zile ale anului 2016. 

Scăderea preţurilor la carburanţi a 
fost una dintre veştile bune ale no-
ului an. Rompetrol, de exemplu, a 
anunţat încă de la 1 ianuarie redu-
cerea preţului la carburanţi cu 3,2 
la sută ca urmare a reducerii TVA 
de la 24 la 20 la sută. Şi alte com-
panii petroliere au urmat aceeaşi 
politică şi aşa se face că, la majo-
ritatea benzinăriilor, preţul litrului 
de benzină a scăzut sub 4,8 lei. Ar 
fi fost, însă, loc şi de mai bine, dacă 
este să ţinem cont că, din preţul 
combustibililor, mai bine de ju-
mătate este reprezentat de taxele 
şi accizele încasate de stat. Şi, deşi 
cota de TVA a fost scăzută de la 24 
la 20 la sută, supraacciza la carbu-
ranţi, de 7 eurocenţi/litru, rămâne 
în vigoare încă un an, deşi prima 
variantă a Codului fiscal prevedea 
eliminarea ei la 1 ianuarie 2016. 
Actul normativ prevede dispari-
ţia acestei taxe abia la 1 ianuarie 
2017.

Un alt efect important al modi-
ficărilor fiscale este la nivelul preţu-
rilor energiei electrice. Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
Energie (ANRE) a anunţat că, de 
la 1 ianuarie, consumatorii casnici 

vor plăti cu 3,5 la sută mai puţin 
la energia electrică. După cum a 
precizat conducerea instituţiei, 
tarifele de distribuţie au scăzut cu 
12 la sută în medie, însă a crescut 
ponderea certificatelor verzi de la 
35 de lei la 43 lei. După cum v-am 
informat în paginile ziarului nos-
tru, ponderea certificatelor verzi 
în factura consumatorilor casnici a 
crescut după ce mai multe compa-
nii mari consumatoare de energie, 
printre care şi ArcelorMittal Galaţi, 
au fost exceptate de la plata unei 
părţi a certificatelor verzi, pentru 
a nu le afecta competitivitatea pe 
piaţă în raport cu producătorii din 
alte regiuni.

Una peste alta, atât scăderile de 
TVA, cât şi cele la energie sau com-
bustibil ar trebui să se cunoască şi 
în preţul general al altor categorii 
de produse, dat fiind faptul că ele 
reprezintă o cotă importantă din 
preţul plătit de consumatorul final. 
În ce procent se va face simţită, 
însă, această scădere, depinde atât 
de segmentul economic şi costuri-
le din procesul de producţie, cât şi 
de echilibrul pe piaţă dintre cerere 
şi ofertă.

 Ce ne aduce 2016, la taxe şi impozite

Noul Cod fiscal  
vine cu semne bune  
la nivelul preţurilor

[ Normele de aplicare au fost aprobate în ultima şedinţă din 2015 a Executivului [ Scăderea TVA de 24 la sută 
s-a simţit în primele zile ale lui 2016 în preţurile la combustibil şi energie [ Microîntreprinderile sunt încurajate 
prin sistemul de impozitare să facă angajări [ Scad taxele din agricultură şi de pe piaţa de capital, dar se lărgeşte 
baza de impozitare la plata CAS şi se modifică sistemul de impozitare a imobilelor

Comerţ exterior
Industria 
constructoare 
de maşini, 
în topul 
exporturilor

Produsele industriei 
constructoare de maşini 
reprezentau 45,8 la sută 
din totalul exporturilor 
în primele nouă luni din 
2015, cifrându-se la pes-
te 18,7 miliarde euro, 
potrivit Ministerului Eco- 
nomiei, Comerţului 
şi Relaţiilor cu Mediul 
de Afaceri (MECRMA). 
Volumul total al exportu-
rilor pe acest segment a 
crescut, în primele nouă 
luni din 2015 compara-
tiv cu aceeaşi perioadă a 
anului precedent, cu 9,66 
la sută.

Pe locul al doilea ca 
exporturi, cu o pondere 
de 10,6 la sută, sunt pro-
dusele agroalimentare. 
Valoarea totală se ridi-
ca la circa 4,33 miliarde 
euro în perioada analiza-
tă, fiind în creştere cu 7,9 
la sută. Poziţia a treia este 
ocupată de produsele 
industriei textile şi pie-
lăriei cu o sumă de 4,26 
miliarde euro (în scăde-
re cu 0,38 la sută faţă de 
primele nouă luni din 
2014) şi o pondere, în to-
tal exporturi, de 10,43 la 
sută. Produsele industriei 
chimice şi mase plastice 
ocupau locul al patrulea 
cu 3,91 miliarde euro şi o 
pondere de 9,57 la sută. 
Faţă de primele trei tri-
mestre din 2014, volumul 
acestora a crescut cu 2,87 
la sută. Pe locul cinci în 
topul exporturilor se află 
metalele comune cu o 
pondere de 8,73 la sută, 
respectiv 3,57 miliarde 
euro, în creştere cu 1,72 
la sută.

Fonduri 
europene
Trei sferturi 
din plăţi, 
făcute  
pe programele 
operaţionale

Ministerul Fondurilor 
Europene (MFE) a reali-
zat un procent de 74,31 
la sută al plăţilor către 
beneficiarii celor 7 pro-
grame operaţionale 
2007-2013, se arată în- 
tr-un comunicat de presă 
al instituţiei. Astfel, pe 
Programul Operaţional 
Regional procentul 
este de 73,67 la sută, pe 
Programul Operaţional 
Sectorial Mediu - 70,83 
la sută, Programul 
Operaţional Sectorial 
Transport - 61,15 la sută, 
Programul Operaţional 
Sectorial Creşterea Com
petitivităţii Economice - 
85,91 la sută, Programul 
Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor 
Umane - 86,66 la sută, 
Programul Operaţional 
Dezvoltarea Capacităţii 
Administrative - 84,95 
la sută şi pe Programul 
Operaţional Asistenţă 
Tehnică - 73,42 la sută. O 
mai bună planificare în 
2016 va genera eficienţă 
atât în calendarul activi-
tăţilor din proiecte, cât şi 
la nivelul coordonării în-
tre instituţiile responsa-
bile de urmărirea imple-
mentării acestor proiec-
te, mai susţine Ministerul 
Fondurilor Europene.

Dolarul  
va atinge,  
în 2016,  
noi maxime

Creşterea consistentă 
a cererii venite pe final de 
an din partea comercian-
ţilor a provocat scăderea 
leului faţă de principalele 
valute.

În ultima şedinţă a 
anului trecut cursul euro 
a fost stabilit la 4,5245 lei, 
mai sus cu 4,24 bani faţă 
de finalul anului 2014, cel 
al dolarului la 4,1477 lei, 
în creştere cu aproape 
47 bani, iar cel al francu-
lui elveţian la 4,1757 lei, 
aprecierea fiind de 45 de 
bani comprativ cu ultima 
şedinţă din 2014.

Vedeta acestui an va fi 
dolarul american, care va 
beneficia de noua politi-
că monetară a Rezervei 
Federale americane. 
Aceasta a început, la ju-
mătatea lunii trecute, 
un proces de majorare a 
dobânzii, după o pauză 
de circa zece ani. Analiştii 
anticipează, pentru fina-
lul anului, un nivel al do-
bânzii de peste 1 la sută, 
care va contrasta cu cea 
din zona euro, care este 
de circa zero la sută. La 
fragilizarea euro contri-
buie şi injecţia de lichi-
ditate, 60 miliarde euro/
lună, din partea BCE care 
are scopul de a sprijini 
economia zonei.

Estimarea pentru a- 
cest an din partea 
Comisiei Naţionale de 
Prognoză este de 4,44 
lei/euro, respectiv 3,93 
lei/dolar, iar la stabilirea 
bugetului de stat s-a luat 
în calcul o medie 4,44 lei/
euro.

În privinţa cursului 
francului, este posibil ca 
Banca Naţională a Elveţiei 
să revină la o politică de 
slăbire a monedei, după 
ce la începutul anului tre-
cut a scurtcircuitat pieţe-
le renunţând la pragul de 
apreciere de 1,20 franci/
euro, decizie care a afec-
tat exporturile elveţiene.

Perechea euro/dolar 
a încheiat anul pe pie-
ţele americane la 1,0855 
dolari, faţă de 1,2150 
dolari, la finalul lui 2014, 
infirmând prognozele de 
la începutul anului, care 
vedeau perechea la 1,18 
dolari.

Analiştii de la Goldman 
Sachs estimează o apre-
ciere a dolarului de 14 la 
sută, până la finalul lui 
2017, în concordanţă cu 
diferenţialul de politică 
monetară care există în-
tre BCE şi Fed.
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În Barboşi,  
mai rău  
ca la ţară 
Fără canalizare 
şi apă potabilă, 
mulţi beau apă 
de la cişmea

Principala problemă 
a celor care locuiesc în 
Barboşi este reprezenta-
tă, în continuare, de lipsa 
apei potabile în case şi a 
canalizării. La întâlnirea cu 
cititorii, din luna august, a 
venit Lenuţa Sorea, în vâr-
stă de 55 de ani, care ni s-a 
plâns de situaţia în care 
este forţată să trăiască de 
când s-a mutat în cartier.

„Am cumpărat casa 
acum trei ani, ştiind că 
nu este apă trasă, dar cu 
promisiuni că se va rezol-
va. Ba chiar am şi plătit o 
persoană pentru a-mi tra-
ge apă, dar nici acum nu 
beneficiez de acest servi-
ciu. Maşina de spălat o am, 
dar nu o pot folosi, la fel şi 
cada din baie. Sunt nevoită 
să iau apă de la vecini, care 
îmi dau atunci când vor ei, 
nu când vreau eu. Trăiesc 
mai ceva ca pe vremuri, 
strâng apă în bidoane ca 
să am cu ce să gătesc, cu 
ce să spăl. Nu mi se pare 
deloc normal”, a spus, su-
părată, femeia.

Cu haznaua în fundul 
curţii, fără canalizare şi 
cu copii care au nevoie 
de condiţii decente de 
trai, Lenuţa Sorea făcea, 
vara trecută, un apel că-
tre autorităţile locale să îşi 
îndrepte privirea şi către 
Barboşi în ceea ce priveşte 
reţeaua de apă şi canaliza-
re. „Există persoane care 
au apă, cei care locuiesc 
mai aproape de gară, dar 
în rest nu e deloc”, ne-a 
mai spus gălăţeanca.

 Andrei Dumitraşcu 
ne-a spus, însă, că apa nu e 
potabilă, chiar dacă curge 
la robinet. „Conductele 
sunt de pe vremea celui 
de-al doilea război mon-
dial, vă daţi seama că sunt 
ruginite, vai de capul lor. 
Apa curge pământie, cu 
viermişori sau gândaci. Ar 
trebui o reabilitare a con-
ductelor, ca să beneficiem 
de condiţii normale. Nici 
dacă o fierbem nu cred că 
e bună apa asta”, ne-a mai 
spus şi bărbatul de 65 de 
ani. 

Gropi, trotuare sparte, zgo-
mot de pickhammer, ma-
şini parcate aiurea, câini 

care se întind pe spaţiile verzi în 
căutarea ultimelor raze de soare 
şi multă forfotă. Ăsta e peisajul 
care întâmpină orice gălăţean 
care trece prin faţa CEC-ului 
din Ţiglina, vizavi de Palatul de 
Justiţie. În zona de blocuri tră-
iesc oameni de toate vârstele, 
iar scandalurile nu sunt la modă. 
Locuitorii cartierului sunt paş-
nici, mai preocupaţi de ocolirea 
gropilor din alei şi trotuare, decât 
de cearta cu vecinul pe motive 
prosteşti.

De altfel, lipsa parcărilor ade-
vărate este una dintre cele mai 
mari probleme ale cetăţenilor 
din zonă. În jurul blocurilor au 
supravieţuit bateriile de garaje, 
iar oamenii sunt, în cea mai mare 
parte, nemulţumiţi.

Fără parcări,  
dar cu multe garaje

Pe Ion Mitu, în vârstă de 48 
de ani, l-am găsit când tocmai 
strângea frunzele căzute pe pro-

pria maşină, ca să poată pleca la 
muncă. Pentru că în faţa blocului 
său încă mai sunt multe garaje, 
şi-a parcat autoturismul pe un 
petic de pământ amestecat cu 
iarbă, lucru care îl nemulţumeş-
te. „Vedeţi garajele astea? Pe toa-
te le-aş dărâma, mai ales că sunt 
muţi care nici nu le folosesc pen-
tru a-şi adăposti maşina. Sunt 
ba magazii, ba vulcanizare, ba 
croitorii. E un dezastru. Când a 
anunţat primăria că se vor dărâ-
ma toate garajele din oraş m-am 
bucurat, normal, dar văd că de 
cartierul nostru au uitat. Noi nu 
vrem parc aici, în faţa blocului, 
vrem o parcare normală. În locul 
a zece garaje ar încăpea pe puţin 
30 de maşini. Sau 20, dacă vrem 
o parcare aerisită. Dar tot nu 
ne-am mai îngrămădi şi la intra-
re, şi la parcare, şi la ieşire”, ne-a 
spus, indignat, cetăţeanul.

„Ca să fie curat,  
trebuie să se împartă amenzi”

Lipsa parcărilor din Ţiglina nu 
este singura problemă a locata-
rilor, aceştia fiind foarte deran-

jaţi de faptul că nu se respectă 
regulile bunului-simţ în cartier. 
Ion Mitu, cetăţeanul cu care am 
vorbit în timpul plimbării prin 
cartier, ne-a spus că, deşi an-
gajaţii firmei de salubrizare îşi 
fac treaba zilnic, există mereu 

câte un „needucat” care arun-
că gunoiul lângă ghenă sau 
lângă copac. „Poliţia de ce nu 
trece la amendarea acestor oa-
meni? Îl vezi că aruncă ambala-
jul din mână, pe stradă, 20 de 
lei amendă. Şi tot aşa, pentru 

fiecare treabă din asta câte o 
amendă. Şi să vedeţi cum se 
pun toţi cu botul pe labe. Nu se 
mai poate aşa, să călcăm în coji 
de cartofi, prezervative arunca-
te de la balcon, pamperşi etc.”, 
ne-a explicat omul.

În 2015, nemulţumirile cetăţenilor au rămas aceleaşi

În Ţiglina,  
parcările sunt puţine,  
iar gunoaiele peste tot

Reabilitare abia în 2017

Strada Leonida 
Zamfirescu, o uliţă 

la marginea oraşului

Locuitorii de pe strada 
Leonida Zamfirescu, care porneş-
te de la ANL-urile din Micro 17 şi 
duce până spre ieşirea din oraş, 
se plâng de ani buni de starea 

deplorabilă în care se află stra-
da lor. „Când plouă, e dezastru. 
Şi-aşa nu avem deloc asfalt, nici 
canalizare, iar la călduri e destul 
de greu cu praful. Dar la ploi e 
dezastru. Suntem o mică Veneţie, 
dacă vreţi”, ne-a spus Lucica S., o 
doamnă care locuieşte de zece 
ani pe strada respectivă.

Forţaţi de lipsa unui sistem 
de canalizare, cei care au casă 
pe Leonida Zamfirescu au şi 
fose septice, pe care trebuie să 
le golească periodic. „Chemăm 
vidanjorii, dăm banul şi aia e. 
Primăria spune că strada noastră 
e prinsă într-un proiect, dar zice 
asta de mult timp. Noi ce să mai 
credem? În schimb, plătim impo-
zite de ne dor buzunarele”, ne-a 
spus şi Petrică Vasile, un locuitor 
din zonă.

Cu căruţa, la plimbare în Micro 20 La 500 de metri de gara Barboşi, locul unde opreau autobuzele care ajungeau în 
cartier, s-a făcut o nouă staţie, fără refugiu, fără asfalt. Doar un stâlp şi un panou.

În Micro 18

Trotuarele arată,  
în continuare, 

groaznic
Despre acest subiect s-a mai 

scris de multe ori în „Viaţa libe-
ră”, însă lucrurile au rămas exact 
la fel. Trotuarul de vizavi de 
Spitalul Judeţean, cu începere 
de la farmacia Hygeia şi până 
aproape de ieşirea din oraş, de la 
cimitirul Cătuşa, arată groaznic. 
Dalele sunt, în mare parte, spar-
te, crăpate, ridicate şi constituie, 
astfel, locul perfect în care se 
pot accidenta atât cei mari, cât 
şi copiii. 

 Unul dintre gălăţenii care se 
plâng frecvent de starea trotua-
rului este George Nica, cel care 
ne-a scris pe adresa de e-mail 
pentru a semnala slalomul pe 
care este obligat să îl facă printre 
dalele sparte. „E greu şi pentru 
un om în toate puterile, care se 
poate folosi la maximum de am-
bele picioare, darămite pentru 

un copil, pentru un bătrân în câr-
je, baston sau scaun cu rotile, ori 
pentru o mamă care împinge un 
cărucior”, ne-a transmis dl Nica.

În aşteptare 

Parcul Cloşca nu este o prioritate 
pentru Consiliul Local

La începutul lui 2015, când am 
fost în Parcul Corneliu Coposu 
(cunoscut şi sub numele de Cloşca 
sau parcul de la Ultimul Leu), si-
tuaţia era dezastruoasă: băncile 
erau ruginite, sculpturile din fier 
erau pline de graffiti şi mizerie, 
iar aleile erau pline de gropi. La 
multe luni distanţă, situaţia este 
aproximativ la fel, iar pe alocuri 
chiar mai rea.

În această toamnă, domnul 
Florin Aramă ne-a contactat din 
nou, pentru a ne semnala faptul 
că parcul Cloşca arată chiar mai 
rău decât în primăvară. „Am cre-
zut cu toată tăria că autorităţile 
locale vor lua măsuri măcar pen-
tru o reabilitare de ochii lumii, dar 
m-am înşelat. Pe alei s-au mărit 
gropile, iar copiii care se plimbă 
cu tricicletele alea prin parc sunt 
mereu în pericol. Spre capătul 
parcului nici nu mai sunt bănci, iar 
scările care coboară spre aleile in-

ferioare sunt crăpate, vai de capul 
lor. De iluminat nici nu poate fi 
vorba, dat fiind că cele mai multe 
becuri ori lipsesc, ori sunt rupte. 
E o situaţie de neacceptat”, ne-a 
explicat cetăţeanul. 

Primăria speră,  
Consiliul Local nu aprobă

Potrivit Primăriei Galaţi, 
pentru modernizarea Parcului 
Cloşca a fost elaborată, în anul 
2014, documentaţia de avizare 
a lucrărilor de intervenţii, dar 
lucrările sunt prevăzute în pro-
gramul de dezvoltare al muni-
cipiului Galaţi pentru perioada 
2014 – 2020. 

 „Când lucrările de reabilita-
re vor fi aprobate de Consiliul 
Local, atunci vor fi executa-
te. Primăria l-a propus şi anul 
acesta, alături de Parcul CFR, 
însă nu au fost considerate pri-
orităţi. Sperăm ca anul viitor să 
putem obţine finanţare pentru 
reabilitarea unuia dintre par-
curile Eminescu, Cloşca sau 
CFR”, ne-a transmis Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei.

În Micro 16, problemele apar periodic

„Fără amenzi,  
nu se mai civilizează nimeni” 

În cartierul Micro 16, la com-
plexul Siret, am fost anul acesta 
de două ori şi de fiecare dată ni 
s-au transmis aceleaşi lucruri de 
către cetăţeni. Trotuarele arată 
groaznic, maşinile sunt lăsate 
peste tot, uneori chiar în buza 
chioşcurilor, de nu se mai poate 
trece decât pe stradă, câinii se 
înmulţesc, gunoaiele sunt arun-
cate la voia întâmplării, iar beţivii 
şi scandalurile apar ca ciupercile 
după ploaie. 

„Dacă nu ne putem civiliza cu 
vorba bună, atunci să ni se facă 
precum în alte ţări: amendă sau 
muncă în folosul comunităţii. 
În Statele Unite, spre exemplu, 
dacă eşti prins aruncând gunoiul 
unde nu trebuie, primeşti câteva 
ore de muncă în folosul comuni-
tăţii, iar acolo eşti pus să strângi 
gunoaie. Dacă ar fi puşi şi câţiva 
nesimţiţi de la noi să muncească 
cot la cot cu angajaţii de la salu-
brizare, poate nu le-ar mai veni 

să facă mizerie altă dată, nu?”, 
ne-a explicat Gheorghe Chirilă, 
în luna noiembrie.

 Despre mizeria din cartier, 
însă, nu ne-a vorbit doar domnul 
Chirilă. La întâlnirea cu cititorii a 
venit şi Ştefan Bădiţă, un tânăr 
de 25 de ani, căruia îi place să 
fie implicat în viaţa cartierului. 
„Acum, s-a făcut curăţenie la 
subsolul clădirii unde este maga-
zinul Profi, dar acum câteva săp-
tămâni era dezastru. Şi-aşa, cred 
că sunt o grămadă de şobolani 
pe acolo, din cauza gunoaielor. 
Din nefericire, tot oamenii sunt 
de vină pentru situaţia creată, nu 
autorităţile, pentru că de aruncat 
tot noi aruncăm peste tot, şi apoi 
ne plângem că nu e curat cartie-
rul. Aceeaşi situaţie este şi în spa-
tele fostului cinematograf Doina, 
actualmente Bingo Europa, unde 
se găsesc, prin iarbă, resturi de 
orice, de la haine la tampoane”, 
ne-a explicat Ştefan Bădiţă.

Cartierul 
lucrului făcut 
de mântuială
În Micro 20, 
oamenii bat 
la poarta 
surdului  
de ani buni

Pare greu de crezut că 
un cartier în apropierea 
căruia se află mai multe 
supermarketuri cu nume, 
dar şi un hypermarket şi o 
instituţie de învăţământ 
superior (Universitatea 
„Danubius” - n.r.), poate 
arăta precum Micro 20. 
Mai mult decât atât, este 
primul cartier prin care 
trec cei care intră în Noul 
Galaţi, fie că vin dinspre 
Tecuci, ori dinspre Brăila. 
Dacă strada principală a 
cartierului, anume bule-
vardul Dunărea, arată ac-
ceptabil, despre străzile 
adiacente nu se mai poa-
te spune acest lucru. 

Au apus vremurile 
când Micro 20 era un car-
tier al lucrului, cât de cât, 
bine făcut. Mulţi dintre 
gălăţenii din zonă au în-
văţat să trăiască la limita 
subzistenţei şi, din când 
în când, mai au curajul să 
ceară intervenţia autori-
tăţilor, dacă nu fac faţă 
problemelor. Adunătura 
de blocuri gri şi scoroji-
te vorbeşte cu prisosin-
ţă despre o arhitectură 
unitară, dar supărător de 
neîntreţinută. Nu există, 
practic, niciun bloc prin 
zonă care să corespundă 
cerinţelor esteticii, nici 
măcar a celor de prin anii 
‘70-‘80, de când majori-
tatea construcţiilor şi-au 
făcut apariţia în cartier. 
Culorile mai puţin ţipă-
toare şi izolaţiile termice 
exterioare realizate uni-
tar ar da locului un aspect 
mai proaspăt. Bineînţeles, 
de acest aspect oamenii 
sunt preocupaţi mai pu-
ţin, deşi Micro 20 este pri-
mul cartier prin care trec 
„făuritorii Noului Galaţi”, 
fie că vin dispre Brăila sau 
dinspre Tecuci. Oamenii 
care au venit la întâlnirea 
cu cititorii au spus că vor 
mai încerca o dată „să 
bată la poarta surdului”, 
menţionând ce aşteptări 
au de la cei care ocupă 
fotoliile de conducere a 
municipiului.

 În piaţa din Micro 20 
dau târcoale mai mult 
câinii decât clienţii. Afară 
sunt câteva tarabe, iar 
doar la una dintre ele, un 
tânăr de vreo 35 de ani, 
vinde legături de pătrun-
jel şi flori de tei. Cel mai 
probabil, abia de-i ajung 
banii pentru o pâine din 
câştigul pe care îl are. 

 Clădirea are aproape 
toate condiţiile pentru un 
comerţ civilizat. Există un 
acoperiş, chiar şi toaletă, 
dar spaţiul este în mare 
parte nefolosit. „Locuiesc 
în zonă de 25 de ani şi pot 
spune că începutul pieţei 
din Micro 20 a fost chiar 
unul foarte bun. Carnea, 
mai ales peştele, pre-
paratele, pâinea, le-am 
cumpărat întotdeauna de 
acolo. Nu prea găseam le-
gume şi fructe. Cu timpul, 
tarabele au fost acapara-
te de tot felul de bişniţari, 
care au pus preţul la pro-
duse mai mare decât în 
Micro 19. Din acest motiv, 
lumea a început să mear-
gă acolo. Acum ceva timp 
am observat că mulţi din-
tre foştii comercianţi din 
piaţa din Micro 20 îşi dez-
voltă afacerea în Micro 
19, unde este o mare 
înghesuială. Bineînţeles, 
comercianţii practică 
aceleaşi obiceiuri”, ne-a 
povestit revoltat un alt 
locatar.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Marius Negri,  
Florin Răvdan
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Din Sportul

gãlãþean

Accident cu 13 victime
Început de coşmar al Raliului Dakar

Un accident soldat cu 13 răniţi s-a produs sâmbătă, în timpul etapei prolog a Raliului Dakar, la Buenos 
Aires, după ce una dintre maşinile participante la cursă a lovit un grup de spectatori aflaţi pe marginea tra-
seului. Bolidul Mini Cooper, condus de pilotul chinez Guo Meiling, a intrat în spectatori şi a rănit 13 dintre 
aceştia, printre care se aflau şi cinci copii, toţi fiind transportaţi la spital.  Trei dintre răniţi sunt în stare criti-
că, anunţă Agenţia de presă Telam, care citează Departamentul de pompieri din capitala argentiniană.

 Cea de-a 38-a ediţie a Raliului Dakar are un traseu total de peste 9.000 km, repartizaţi în 13 etape, 
caravana urmând să străbată două ţări, Argentina şi Bolivia.

Marian Căpăţînă

Antrenamente 
cu un 
multiplu 
campion 
mondial

* Multiplul campion 
mondial de dans spor-
tiv la secţiunea latino, 
Zoran Plohl (Slovacia), 
va coordona un stagiu 
de pregătire în cadrul 
Clubului Fantezia Galaţi. 
Seminarul se desfăşoară 
în vederea completă-
rii pregătirilor pentru 
Campionatul Naţional 
şi se adresează tuturor 
perechilor care dansea-
ză la această secţiune şi 
nu numai. Perioada de 
desfăşurare este 8 – 11 
februarie  2016.

 * Turneul final al 
categoriei seniori de 
la concursul de tenis 
”Trofeul Consiliului 
Judeţean Brăila” a 
fost câştigat de către 
Sebastian Popa (Unirea 
Slobozia) care l-a învins 
în meciul decisiv pe 
Radu Ioan Popa (Dacia 
Galaţi) cu 1-6, 7-6(6), 
6-2.Câştigând celelal-
te partide, gălăţeanul 
s-a situat pe locul doi: 
7-6(7), 6-3 cu Cristian 
Andreescu (Slobozia), 
6-0,6-0 cu Bogdan 
Iorga (Spartacus 
Brăila) şi 6-2,6-0 cu 
Ciprian Onofrei (Select 
Suceava).

 Altfel, Rareş Struţă 
(Viva Tenis Club Galaţi) a 
câştigat un meci în tur-
neul final de 4 la cate-
goria Under 14, scor 6-3, 
6-1 cu Matteo Maxim 
(Dinamo Bucureşti), 
iar Lavinia Găvănescu 
(Dacia) a cedat în fina-
lă la Under 10, scor 1-6, 
1-6 în faţa Elenei Bertea 
(Fortuna Brăila).

 * Gălăţeanul Mihai 
Andrei Bonte (Şah Club) 
a terminat ”en fanfare” şi 
a câştigat concursul de 
şah ”Satu Mare Chess”. 
El a realizat 6 puncte, 
în şapte runde, cu cinci 
victorii şi două remize.

 * Continuă acţiu-
nea de selecţie la fotbal 
pentru grupele de copii 
născuţi în 2006, 2007, 
2008 şi 2009. Selecţiile 
sunt programate în zi-
lele de luni, marţi şi 
joi, de la ora 13,00, iar 
în zilele de sâmbătă şi 
duminică antrenamen-
tele şi selecţia se des-
făşoară de la ora 8,30, 
în Sala “Siderurgistul”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944 
- antrenor Ion Morohai.

 Gh. Arsenie

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a încheiat seria 
transferurilor din vara tre-

cută cu cel al americancei Amanda 
Frost, achiziţie care s-a dovedit 
una inspirată, sportiva formaţiei 
gălăţene devenind una dintre cele 
mai eficiente jucătoare din Liga 
Naţională, a cincea în topul marca-
toarelor.

Toată familia face sport

 Amanda face parte dintr-o fa-
milie ce adoră sportul, tatăl fiind 
principalul „vinovat”. S-a apucat de 
baschet, la modul serios, de la vâr-
sta de 10 ani, prima oară punând 
mâna pe mingea de baschet pe la 
cinci ani. ”În familia mea toţi prac-
tică un sport, sora mică face volei, 
cei doi fraţi mai mari joacă base-
ball, iar tata, orice sport. Am fost 
crescută de tata, de asta şi atracţia 
mea spre partea sportivă”, mărturi-
seşte Amanda. De-a lungul timpu-
lui a jucat volei, softball (baseball 
pentru fete) şi golf, dar favoritul a 
fost baschetul, astfel că l-a urmat la 
un nivel profesionist.

România,  
debutul în baschetul  
european

 Amanda a debutat la 
profesioniști în 2014, când a semnat 
cu gruparea Gigantes de Carolina 
din Puerto Rico (America Centrală), 
ca apoi să joace în campionatul 
egiptean la Sporting Alexandria şi 
Al Ahly Cairo. A ales România, mai 
exact Phoenix Galaţi, deşi avea o 
ofertă şi pentru o echipă din Grecia. 
”Când am auzit că aici vor mai fi 
câteva jucătoare din SUA, m-am 
gândit că aici poate fi locul cel mai 
potrivit”, mărturiseşte Amanda. 
Evoluând în zone diferite jucă-
toarea de la Phoenix a putut face 
diferenţa între stilurile de baschet 
practicate în fiecare parte. ”Cel mai 
dificil este în SUA, pentru că acolo 
te formezi ca sportivul care eşti as-

tăzi, iar nivelul este ridicat. Venind 
de peste Ocean este greu, pentru 
că sunt reguli diferite. De exemplu 
la paşi, trebuie să te adaptezi (n.r. 
– în SUA sunt permişi patru paşi, 
în Europa numai trei).  Îmi place să 
joc în Europa, la fel cum mi-a plă-
cut şi în Egipt. Voi juca oriunde voi 
avea ocazia şi astfel voi putea ve-
dea şi mai bine diferenţele”, a spus 
baschetbalista.

Galaţiul este a doua casă

 După doar câteva luni de când 
este prezentă în familia Phoenix, 
Amanda consideră Galaţiul ca fiind 
«acasă» , locul unde se simte bine, 
în faţa celui mai frumos public pe 
care l-a întâlnit până acum, care o 
recunoaşte chiar şi pe stradă. ”La 
Galaţi este cea mai bună galerie, iar 
sala de aici este favorita mea, pen-
tru că sunt mulţi fani şi îmi place să 
joc în faţa lor. E drept că şi cei de 
la Sepsi au o galerie puternică, de  
altfel acolo a fost cel mai dificil să 
jucăm împotriva cuiva, pentru că 
au foarte mulţi suporteri. Totodată, 
a fost plăcut să joc acolo, nu m-am 
speriat, ci m-a făcut să lupt şi mai 
tare, pentru că aşa aveam ocazia să 
fac «linişte în public»”.

Transformarea din fan în idol

 După fiecare meci jucat acasă, 
Amanda este asaltată de copii şi nu 
numai, care vor să se fotografieze 
cu ea sau să îi ceară un autograf, pe 
un colţ de hârtie, pe tricouri sau pe 
mingile cu care se joacă ei. ”Asta 
este partea mea preferată din ceea 
ce fac, pentru că atunci când eram 
copil şi eu făceam asta. Am simţit 
sentimentul deosebit de a avea 
autograful cuiva drag sau măcar o 
poză. Aşa că îmi imaginez ce simt 
copiii când vin la mine, iar acum, 
văzându-mă pe mine dând auto-
grafe îmi zic: «Oh, aşa am fost şi 
eu». Îmi place, doar să le văd feţele 
încântate mă bucură foarte mult”, 
spune, vădit emoţionată, baschet-

balista, care îl are ca idol pe Reggie 
Miller. ”Reggie juca foarte aproape 
de liceul meu şi îl vedeam de mul-
te ori la treabă”.

Antrenoratul  
ca plan de rezervă

 În vacanţele de vară, Amanda 
se reîntoarce în California, unde 
face parte dintr-un program de 

antrenare a copiilor. ”Vara antre-
nez copii, prin programul «You 
ball training», iar asta face parte 
din planul meu de rezervă în cazul 
în care aş avea vreo accidentare. 
Acest program reprezintă o tabă-
ră în care copii de la 5 ani până la 
vârsta liceului pot veni să se an-

treneze şi să îşi dezvolte abilităţile 
sportive. Pentru mine este un fel 
de antrenorat. Planul meu este să 
fac şi ceva pentru copii, să le trans-
mit din cunoştinţele mele”, spune 
una dintre principalele marcatoare 
ale echipei Phoenix.

Sonia Baciu

BASCHET 

A refuzat o ofertă din Grecia 
pentru a juca la Galaţi

[ Americanca de la Phoenix, Amanda 
Frost, mărturiseşte că cele mai plăcute 
momente pe care i le oferă baschetul  
sunt cele de după meciuri, când retrăieşte 
emoţiile din copilărie alături de puştii 
gălăţeni

Cu gândul  
la Rio
Planurile  
lui Tecău, 
alături  
de Mergea

Tenismenul Horia 
Tecău a declarat că do-
reşte să joace mai multe 
meciuri alături de Florin 
Mergea, pentru a fi în for-
mă maximă în vederea 
obţinerii unei medalii la 
dublu la Jocurile Olimpice 
de la Rio de Janeiro, infor-
mează digisport.ro.

 „Ca să câştigăm o 
medalie de aur acolo, 
la Olimpiadă, trebuie să 
programăm asta foar-
te bine, să ne facem un 
program comun de tur-
nee şi antrenamente 
împreună, atunci când 
suntem în Bucureşti. O 
să căutăm nişte turnee să 
jucăm împreună, turneul 
de la Bucureşti poate fi 
unul. Toate aceste me-
ciuri jucate împreună se 
adună şi avem şanse să 
jucăm în formă maximă 
la Rio”, a declarat Tecău la 
Digisport.

 În circuitul ATP, Horia 
Tecău îl are partener pe 
olandezul Jean-Julien 
Rojer, iar Florin Mergea 
pe Rohan Bopanna.

 Jocurile Olimpice de 
la Rio de Janeiro au loc în 
perioada 5-21 august.

Marian Căpăţînă

FOTBAL
Gâlcă, 
performanţă 
rară în faţa 
Barcelonei

Espanyol, echipă antre-
nată de Costel Gâlcă, a re-
uşit sâmbătă seară un re-
zultat mare în faţa rivalei 
Barcelona, 0-0. Formaţia 
pregătită de tehnicianul 
român devine astfel sin-
gura din prima ligă spa-
niolă care nu a primit gol 
în acest campionat de la 
Barcelona. Costel Gâlcă 
şi-a lăudat apărarea din 
meciul cu Barcelona, dar 
spune că ar fi trebuit mai 
multă atenţie pe atac. 
„Am spus că vreau ca ju-
cătorii să atace mai mult, 
avem această calitate. 
Este un punct mare îm-
potriva unei echipe mari, 
cea mai bună din lume. 
Ne-am descurcat bine în 
defensivă, dar ar fi trebuit 
să avem mai mult mingea. 
Barcelona nu a avut prea 
multe ocazii, am jucat 
foarte intens şi asta ne-a 
ajutat mult. Sunt foarte 
mulţumit de munca în 
apărare, dar am suferit în 
ofensivă. Am avut ocazii, 
dar trebuie să ne creem 
mai multe”, a declarat 
Costel Gâlcă.

Antrenorul român are 
bilanţ pozitiv pe banca 
lui Espanyol: două victo-
rii, un egal şi o înfrânge-
re. Meciul cu Barcelona a 
fost însă doar începutul 
unei perioade foarte di-
ficile: urmează deplasare 
pe „Camp Nou” - în Cupă 
cu Barcelona, deplasare 
la Eibar - în campionat şi 
returul din Cupă, acasă, 
cu Barcelona.

Costel Gâlcă a mai 
spus că nu este imposibil 
să reuşească o surpriză în 
Cupă. „Timpul a fost scurt, 
am avut puţine antrena-
mente, dar sper să fie mai 
bine. Barcelona a avut 
foarte puţine ocazii, să nu 
uităm asta. Nu şi-a creat 
ocazii că nu am lăsat-o să 
îşi creeze. Barcelona o să 
vină cu mult mai multă 
ambiţie în Cupă, trebuie 
să egaleze intensitatea 
pe care am avut-o noi în 
defensivă. Nu e imposibil 
cu Barcelona în Cupă, e 
foarte greu, dar nu impo-
sibil”, a declarat Gâlcă la 
DigiSport.

Marian Căpăţînă

Preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Haltere, Costel 
Dimofte, ne-a făcut cunoscută 
ierarhia halterofililor gălăţeni în 
urma rezultatelor din anul 2015:

1. Alexandra Alexe (CSM 
Dunărea): trei medalii de aur la 
„Europenele” de cadeţi şi trei  
titluri naţionale la juniori II, două 
bronzuri la juniori I, două argint 
şi un bronz la „Naţionalele” de 
tineret, dar şi la seniori.

 2. Andreea Penciu (CS Şcolar) 
– trei locuri II la „Europenele” de 
juniori (15 ani), un loc IV şi un loc 
VI la Campionatul Mondial (17 
ani), un loc I şi două locuri II la 
„Naţionalele” de tineret şi două 
locuri II la cele de juniori. 

 3. Valentin Dobrea (Dună
rea) – un loc V şi două locuri VI 
la Campionatul European de 
tineret, trei medalii de aur la 
„Naţionalele” de juniori şi trei 
medalii de argint la tineret.

4. Constantin Carp (CS 
Şcolar) – un loc IV şi un loc VI la 
Campionatul European de juni-
ori (17 ani), câştigător al „Cupei 
României”, campion şi vicecam-
pion la juniori şi trei locuri II la 
tineret.

5. Niţu Bădărău (CSS) – un 
loc VII la „Europenele” de juniori 
(20 ani), triplu campion naţional 
de juniori, două medalii de ar-
gint şi una de bronz la tineret.

 6. Gabriela Marcovici (CSS) – 
câştigătoare a „Cupei României” 
junioare 12 ani, triplă campioană 
la junioare, alte medalii de argint 
şi bronz la juniori şi tineret.

 7. Bianca Grigoraş (CSS) – 
triplă campioană la 15 ani, plus 
şase medalii de argint şi bronz la 
junioare 17 ani.

 8. Mihaela Ilie (CSS) – un aur 
şi două argint la „Naţionalele” de 
15 ani şi trei medalii de bronz la 
17 ani.

 9. Adriana Ivan (CSS) – trei 
medalii de bronz la junioare 15 
ani şi două de bronz la tineret.

 10. Petrică Bălăuţă (Dunărea) 
– trei medalii de aur la cadeţi şi 
tot trei de bronz la juniori I şi ti-
neret.

Aceşti sportivi sunt pregătiţi 
de antrenorii Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan (CS Şcolar), 
respectiv Marin Otinceanu şi 
Nicolae Mihai (CSM Dunărea).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Jucătoarea de tenis gălăţeană 
Patricia Maria Ţig a ratat califica-
rea pe tabloul principal la turne-
ul de la Shenzhen (China), dotat 
cu premii totale de 500.000 de 
dolari.

 Ţig, locul 123 mondial şi fa-
vorită 4 în calificări, a fost învin-

să în ultimul tur al preliminari-
ilor de jucătoarea cehă Tereza 
Smitkova, locul 125 mondial şi 
favorită 5, scor 7-6 (2), 3-6, 6-3, 
după două ore şi 19 minute.

 Diferenţa de numai două po-
ziţii dintre cele două jucătoare 
s-a reflectat din plin pe teren, 

partida fiind extrem de echili-
brată, diferenţa fiind făcută de 
singurul break în plus reuşit de 
Smitkova. În primul set, Ţig a 
pierdut pe propriul serviciu în al 
patrulea game, apoi a revenit de 
la 1-4, a egalat la 5, dar a cedat 
în tie-break. În setul secund, sin-
gurul break a fost reuşit de gălă-
ţeancă; ea a împins astfel jocul în 
decisiv, unde rolurile s-au inver-
sat, cu Smitkova făcând breakul 
cu care s-a desprins la 5-3 şi a 
câştigat meciul.

 În turul inaugural, gălăţeanca 
o învinsese sâmbătă dimineaţă 
pe Lidziya Marozava (Belarus, 
locul 618 WTA), scor 7-5, 7-6 (1), 
într-un meci foarte echilibrat, de 
aproape două ore.

 La turneul de la Shenzhen 
mai sunt prezente alte trei ro-
mânce - Irina Begu, Monica 
Niculescu şi Andreea Mitu – care 
urmau să evolueze, în primul tur 
de pe tabloul principal, astăzi di-
mineaţă.

Marian Căpăţînă

TENIS

Ţig, înfrângere  
la limită în ultimul tur  

de calificări  

Amanda Frost este născută pe 21 martie 1991, în Riverside 
(California) şi în cele 14 meciuri jucate la Phoenix Galaţi 
a reuşit 213 puncte, 43 de recuperări şi 38 de pase 
decisive, bilanţ cu care este pe locul al cincilea în topul 
marcatoarelor LNBF.

 TOP SPORT – GALAŢI 2015   

Laureaţii Asociaţiei 
Judeţene de Haltere
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Coşmar pentru pompieri 

Vieţi salvate cu „piese de muzeu”

În iunie anul trecut, pompierii 
gălăţeni au fost solicitaţi să inter-
vină pentru stingerea unui incen-
diu izbucnit într-un apartament 
situat la etajul 10 al unui imobil 
din Micro 18. Şase echipaje de 
pompieri, un echipaj SMURD şi 
unul al ambulanţei au fost direc-
ţionate la faţa locului. Din cauza 
înălţimii, pompierii au fost ne-
voiţi să intervină pe scara blocu-
lui pentru a lichida incendiul, în 
condiţiile în care intervenţia ar fi 
fost mult mai uşoară pe exterior. 
Pentru că nu aveau o autoscară cu 
care să intervină cum ar fi trebuit, 
pompierii au fost nevoiţi să folo-
sească măştile de oxigen, schim-

bând de mai multe ori rezervele 
de oxigen.

 Acesta este doar unul dintre 
multele exemple care arată că 
pompierii intervin pentru sal-
varea de vieţi şi de bunuri aşa 
cum se pricep mai bine, folosind 
dotările pe care le au, fără să se 
gândească la viaţa lor. 

 Am ales să readucem în aten-
ţia publicului acest incendiu pen-
tru a atrage atenţia autorităţilor 
că oraşul nostru are foarte multe 
blocuri turn, iar pentru conduce-
rea şi angajaţii Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
intervenţiile la aceste imobile 
sunt un coşmar. Şi asta pentru că 

ştiu că dotările lor nu permit in-
tervenţia în condiţii optime la un 
astfel de incident.

Autoscara... din 1982

Au trecut ani, iar pompierii 
gălăţeni au rămas cu aceeaşi 
dorinţă: o autoscară. Chiar dacă 
în ultima perioadă dotările ISU 
Galaţi s-au înmulţit, dorinţa cea 
mai aprigă a rămas fără rezolva-
re. 

 Salvatorii au fost nevoiţi şi în 
2015, să lucreze cu aceeaşi au-
toscară veche, care nu poate fi 
folosită însă la blocurile turn de-
cât până la, cel mult, etajul şase. 
Această autospecială a împlinit 
deja 33 de ani, fiind în dotarea 
ISU Galaţi din 1982. Prea mulţi 
pentru un utilaj de care depind 
vieţi omeneşti. Cu o aşa vechime, 
maşina poate fi considerată pie-
să de muzeu. Şi cu toate acestea, 
ea este încă folosită. 

Până la etajul şase,  
în condiţii optime

O altă problemă a autoscării 
este faptul că aceasta poate fi 
folosită doar până la înălţimea 
de 30 de metri, adică până la 
etajul şase al unui bloc turn. Dar, 
ca de fiecare dată, cu o condiţie. 

Să poată fi amplasată în condiţii 
normale, pe asfalt şi în jur să nu 
existe obstacole. Dar cum oraşul 
nostru, ca mai toate oraşele din 
România, este plin de stâlpi, ca-
bluri şi alte asemenea, condiţiile 
normale au un alt înţeles. „Dacă 
ar trebui să intervenim la un in-
cendiu pe strada Brăilei, la un 
bloc turn, situaţia ar fi destul de 
complicată. Din cauza cablurilor 
şi a liniei de troleu, autoscara 
poate fi amplasată în mijlocul 
străzii. În aceste condiţii, scade 
înălţimea până la care se poa-
te ridica”, ne-a explicat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Locatari în pericol

În astfel de condiţii, autoscara 
ajunge doar până la etajul patru 
sau, în cel mai fericit caz, până la 
etajul cinci. Ceea ce înseamnă că 
în cazul unui incendiu la etajul 
nouă al unui bloc din Galaţi, flă-
cările nu ar putea fi stinse, decât 
cu un efort supraomenesc din 
partea pompierilor. Aşa cum s-a 
întâmplat la incendiul din iunie 
2015, despre care am vorbit la 
începutul acestui material, inter-
venţie la care pompierii şi-au pus 
viaţa în pericol pentru a reuşi să 
stingă flăcările. 

Rezolvarea -  
în curtea Primăriei

Pentru a rezolva această pro-
blemă, conducerea ISU, indiferent 
care a fost aceasta, a făcut foarte 
multe diligenţe către autorităţile 
locale. Deşi solicitările au fost fă-
cute de nenumărate ori, până anul 
trecut nu s-a întâmplat nimic. Luna 
octombrie 2015 însă a fost una 
care a dat speranţe conducerii ISU 
Galaţi. Şi asta pentru că Primăria 
Galaţi a anunţat că va achiziţiona, 
prin licitaţie, o autospecială pentru 
intervenţie şi salvare la înălţime, 
estimată la o valoare de 2,3 milioa-
ne de lei, în condiţiile în care o ast-
fel de autospecială, în 2013, costa, 
la mâna a doua, 700.000 de euro. 
„Unitatea respectivă are un utilaj 
de intervenţie şi salvare la înălţime 
vechi de peste 30 de ani, care nu 
mai corespunde standardelor şi 
care poate acţiona cel mult până 
la etajul şase. Or, în municipiul 
Galaţi există numeroase blocuri 
de locuinţe, dar şi instituţii de uti-
litate publică (Spitalul Judeţean 
de Urgenţă), care au mai mult de 
şase etaje şi la care este nevoie 
să se intervină operativ, în cazul 
unor situaţii de urgenţă”, explica, 
în octombrie anul trecut, purtă-
torul de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu.

Autospeciale cu capacitate mică de apă 
Inutile pentru stingerea incendiilor la case 

O parte dintre maşinile aflate în dotarea ISU au o capacitate mică, 
aproximativ două tone de apă, şi au nevoie de alimentare cu apă de 
la hidranţi dacă trebuie să stingă un incendiu la un apartament sau 
o casă. Cum reţeaua de hidranţi din Galaţi are încă multe deficienţe, 
pompierii au nevoie de autospeciale cu capacitate mai mare.

În 2015
Dotări noi la ISU 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi şi-a îmbogăţit anul 
trecut dotările. Este vorba despre o autospecială pentru calamităţi şi 
intervenţii, patru maşini Duster şi două Logan pentru grupa operati-
vă şi comandă, dar şi despre două ambarcaţiuni. La toate acestea se 
adaugă şi două peridocuri pentru cele două bărci proaspăt achiziţi-
onate.

Tragedia de la Clubul 
Colectiv, de pe 30 octom-
brie 2015, a marcat o ţară 

întreagă. 63 de persoane şi-au 
pierdut viaţa, iar alte câteva zeci 
au ajuns la spital. Acesta a fost, 
de departe, cel mai marcant eve-
niment al anului, şi a atras atenţia 
că sistemul românesc are mari 
deficienţe. Deficienţe despre care 
se vorbeşte de ani de zile şi care 
au ieşit la iveală, chiar dacă doar 
pe plan local, la fiecare incendiu. 
Astfel de evenimente, în urma 
cărora oamenii au rămas fără bu-
nuri, fără case sau chiar şi-au pier-
dut viaţa, se întâmplă frecvent. La 
Galaţi, conform datelor statistice 
din primele trei trimestre ale anu-
lui 2015, au avut loc 370 de incen-
dii, adică măcar unul pe zi. 

Din nefericire, numărul in-
cendiilor este foarte mare şi, 
chiar dacă pompierii intervin cu 
promptitudine, există cazuri în 
care tragediile nu pot fi evitate. 
Iar atunci, de cele mai multe ori, 
pompierii sunt acuzaţi că nu au 
ajuns la timp.

În spatele acestei acuzaţii, 
uneori reale, se ascund însă foarte 
multe probleme cu care pompie-
rii, şi aici vorbim de întreaga ţară, 
se confruntă şi pe care nimeni nu 
le cunoaşte. Promptitudinea lor 

depinde de maşinile cu care cir-
culă şi de dotările pe care le au. 
La toate acestea se mai adaugă 
şi bunul-simţ al cetăţenilor. Fie că 
vorbim de participanţii la trafic, 
care ar trebui să acorde priorita-
te autospecialelor ISU, fie despre 
faptul că se solicită ajutorul pom-
pierilor pentru lucruri banale, 
atitudinea cetăţenilor este foar-
te importantă când este vorba 
despre o intervenţie de urgenţă. 
Pentru a înţelege mai bine aceste 
aspecte, trebuie precizat faptul 
că pompierii gălăţeni au avut, în 
primele trei trimestre ale anului 
trecut, 130 de deplasări fără in-
tervenţie, la care se adaugă alte 
84 la care au fost întorşi din drum. 
La toate acestea se mai adaugă şi 
97 de alarme false. În total vorbim 
despre 311 solicitări inutile. 

Aproape  
6.000 de acţiuni specifice

În primele trei trimestre ale 
anului trecut, Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă „G-ral. 
Eremia Grigorescu” Galaţi, adică 
serviciile profesioniste pentru 
situaţii de urgenţă (pompieri şi 
SMURD) au desfăşurat 5.878 acţi-
uni specifice, din care: 754 inter-
venţii pentru situaţii de urgenţă 

şi alte evenimente şi 10 misiuni 
pentru asigurarea/supraveghe-
rea zonei de producere probabi-
lă a unei situaţii de urgenţă. 

 „Pe teritoriul judeţului Galaţi 
au fost desfăşurate un număr de 
754 intervenţii la situaţii de ur-
genţă şi pentru alte evenimente  
din care: 370 incendii, 160 incen-
dii de vegetaţie şi altele, 71 alte 
situaţii de urgenţă, 50 pentru 
asistenţa persoanelor şi 100 de 
acţiuni pentru protecţia comu-
nităţii”, ne-a declarat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Bunuri şi vieţi salvate

În timpul intervenţiilor, anga-
jaţii ISU au reuşit să salveze atât 
bunuri, cât şi vieţi omeneşti. „Au 
fost salvate 61 de persoane (59 
adulţi şi doi copii) şi protejate 
bunuri şi instalaţii în valoare de 
peste 19.823.000 de lei”, a adău-
gat purtătorul de cuvânt al ISU.

 Din păcate, bilanţul ISU nu 
are doar date pozitive. Şi asta 
din cauză că, în unele cazuri 
au fost înregistrate şi victime. 
Conform datelor statistice, în 
primele nouă luni ale lui 2015 
au fost raportate 28 de victime 
(23 adulţi şi cinci copii), din care: 

nouă răniţi (şapte adulţi şi doi 
copii) şi 19 decedaţi (16 adulţi şi 
trei copii). 

Cauzele tragediilor

Conform pompierilor gălă-
ţeni, cea mai frecventă cauză 
de incendiu a fost focul deschis 
(36,97 la sută), celelalte cauze 
fiind generate de: fumat (23,70 
la sută), acţiune intenţionată 
(14,69 la sută), instalaţii electrice 
defecte (7,58 la sută), focul des-
chis în spaţii închise şi mijloace-
le de încălzire nesupravegheate 
(2,37 la sută), aparate electrice 
sub tensiune, coş, burlan de 
fum defect sau necurăţat   (0,95 
la sută pentru fiecare), echipa-
mente electrice improvizate, 
focul deschis, scurgeri (scăpări) 
de produse inflamabile (0,47 la 
sută), autoaprindere sau reacţii 
chimice (1,42 la sută), jocul copi-
ilor cu focul, sudură (1,90 la sută 
pentru fiecare). 

 „Incendiile de vegetaţie au 
avut drept cauză determinantă 
nerespectarea legislaţiei specifi-
ce în domeniu de către cetăţeni, 
iar ca favorizantă, neimplicarea 
în conformitate cu atribuţiile 
legale în materie a personalului 
specializat din cadrul autorită-

ţilor publice locale, prin măsuri 
pro-active de diminuare a aces-
tui fenomen”, ne-a explicat ma-
iorul Eugen Chiriţă.

Asistenţa persoanelor  
în nevoie

Echipajele aparţinând pom-
pierilor militari, dar şi echipajele 
de prim ajutor calificat aflate în 
organica subunităţilor de inter-
venţie au fost solicitate pentru 
a interveni în diferite cazuri în 
care gălăţenii au avut nevoie de 
ajutor.   La acest capitol, anga-
jaţii ISU au intervenit pentru 11 
degajări de persoane din cauze 
diverse, o degajare de persoa-
ne din accidente de muncă şi o 
degajare de persoane în urma 
exploziei. La acestea se adaugă 
trei intervenţii pentru persoane-
le care intenţionau să se arunce 
în gol de la înălţime şi 12 pen-
tru persoane rămase blocate în 
apartament şi a căror viaţă era 
pusă în primejdie. „Am mai avut 
alte 30 de intervenţii pentru 
transportul persoanelor supra-
ponderale, asigurare măsuri de 
apărare împotriva incendiilor la 
accidente de circulaţie, deblo-
cări de uşi etc”, a adăugat Eugen 
Chiriţă.

În primele nouă luni ale anului trecut

La Galaţi, 370 de incendii 
şi 19 persoane decedate 

Atenţie  
la legislaţie! 
Reguli care  
vă pot scăpa 
de amenzi 

În conformitate cu art. 
105, alin. 1 din O.M.A.I 
Nr. 163 din 28 februarie 
2007 pentru aprobarea 
Normelor generale de 
apărare împotriva incen-
diilor, “folosirea flăcării: 
lumânări, făclii, torţe 
şi altele asemenea pe 
timpul spectacolelor de 
teatru, operă, operetă, a 
festivităţilor desfăşurate 
în restaurante sau pen-
tru ambianţă ori diver-
tisment în restaurante, 
baruri, cluburi, discoteci 
etc. este interzisă”. 

Tot în acest act nor-
mativ, se precizează că 
“pentru durate scurte, 
stabilite precis, se admite 
folosirea flăcării în situ-
aţiile menţionate la alin. 
(1), cu condiţia asigurării 
condiţiilor de împiedica-
re a iniţierii şi propagării 
incendiului, după cum 
urmează: a) evitarea am-
plasării în apropierea sau 
contactul cu materiale 
combustibile: decoruri, 
costume, haine, perde-
le etc.; b) folosirea unor 
suporturi incombustibi-
le; c) prevenirea produ-
cerii unor incendii prin 
răsturnare, manevrare 
greşită etc.; d) stingerea 
obligatorie a flăcărilor la 
terminarea evenimen-
tului; e) nominalizarea 
personalului propriu ce 
asigură supravegherea şi 
intervenţia în caz de in-
cendiu; f) asigurarea mij-
loacelor tehnice adecva-
te de apărare împotriva 
incendiilor; g) anunţarea, 
după caz, a serviciului 
profesionist, voluntar 
sau privat, pentru situa-
ţii de urgenţă, a cadrului 
tehnic sau a personalului 
de specialitate cu atribu-
ţii în domeniul apărării 
împotriva incendiilor”.

Tocmai de aceea, 
pompierii gălăţeni atrag 
atenţia tuturor celor care 
deţin restaurante, cluburi 
sau săli destinate publi-
cului larg, că respectarea 
legilor poate salva vieţi. 
Recomandările vin în 
condiţiile în care în toate 
aceste locaţii se organi-
zează petreceri.  

“Şefii unităţilor în care 
se organizează diferite 
alte evenimente cu pu-
blic numeros trebuie să 
asigure respectarea  limi-
tei de  capacitate a sălilor, 
verificarea şi remedierea 
tuturor deficienţelor la 
echipamentele pe care le 
utilizează, instruirea per-
sonalului angajat, aten-
ţionarea participanţilor, 
menţinerea liberă a căi-
lor de evacuare, precum 
şi asigurarea funcţionării 
mijloacelor de stingere”, 
explică Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

De asemenea, pompi-
erii atrag atenţia că orga-
nizarea „focurilor de arti-
ficii” se realizează numai 
cu respectarea prevede-
rilor legale, referitoare la 
obţinerea acordurilor şi 
autorizaţiilor necesare, 
respectarea distanţelor 
de siguranţă, asigurarea 
măsurilor de suprave-
ghere şi intervenţie.

Pericol  
pe patru roţi 
Bombe 
transportate  
cu o maşină  
de 36 de ani 

În dotarea Inspecto
ratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, pe lângă 
autoscara veche de 33 de 
ani, mai există încă o pie-
să de muzeu. Este vorba 
despre o autospecială 
pirotehnică, destinată 
transportului de muniţie. 
Maşina, marca Mercedes, 
datează din 1979, servind 
patria de 36 de ani.  

Acesta este vehiculul 
cu care pompierii gălăţeni 
cară elementele de muni-
ţie pentru a fi distruse la 
Poligonul „Râpa galbenă” 
de la Braniştea.

În condiţiile în care 
maşina este foarte ve-
che, drumurile sunt pline 
de gropi şi de obstacole, 
putem spune că fiecare 
transport efectuat este un 
real pericol pentru întrea-
ga comunitate. Şi astfel de 
transporturi au loc o dată 
la două luni, încărcătura 
fiind destul de mare. 

Conform datelor sta-
tistice furnizate de ISU 
Galaţi, în primele trei 
trimestre din anul aces-
ta, echipa pirotehnică 
a serviciului de urgenţă 
profesionist a executat 
34 misiuni de cercetare, 
identificare şi transport a 
muniţiei neexplodate din 
timpul conflictelor milita-
re. „Misiunile au fost efec-
tuate pentru 32 de proiec-
tile, şapte grenade ofensi-
ve, o bombă de artilerie, 
două bombe de aviaţie, o 
mină antitanc, 987 unităţi 
de muniţie de infanterie şi 
elemente de muniţie (car-
tuşe)   şi 7.159 alte muni-
ţii”, ne-a explicat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Toate aceste elemen-
te de muniţie au fost 
transportate cu vechea 
autospecială pentru a fi 
distruse în Poligonul din 
Braniştea. 

În ciuda celor 36 de ani 
de funcţionare, autospe-
ciala îşi face în continuare 
datoria şi transportă mu-
niţia descoperită în jude-
ţul Galaţi către poligonul 
din Braniştea. Conducerea 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă trăieş-
te cu speranţa că cineva 
va auzi până la urmă şi 
problemele de la Galaţi 
şi va lua măsurile care se 
impun. Până atunci însă 
toată lumea ridică din 
umeri şi îşi face treaba cu 
tehnica de pe vremea co-
muniştilor.

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: arhivă V.L.
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Vânzări  
2 camere

• Apartament 2 camere, reno-
vat, mobilat, utilat. 0748625132. 
(170034)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (170628)
• 2 cam Tiglina II, etaj 1, termopan, 
liber, 130.000Ron. 0745526231 
(170785)
• 2 dec Micro 39 c, etaj 4, spatios, 
curat, 28.000Euro. 0754267318 
(170786)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, central. Tel. 
0722262526. (170640)
• 3 dec Centru, termopan, LIBER, 
137.000Ron. 074552623 (170784)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (170787)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (170789)

Vânzări  
Case

• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Locuinţă în construcţie, str. 
Prundului nr.33. 0740340460. 
(170239)
• Vând casă nouă în Şiviţa, accept 
variante. 0752393464. (170494)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 
euro. 0733449100. (170627)
• Vând casă nouă în Tătarca, 
utilităţi: apă şi electric trase. 
0740028092. (170657)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Vega- 
Barieră, 135000E. Rate, variante. 
0743760067. (170726)

• Locuinţă în construcţie, str. 
Prundului nr.33. 0740340460. 
(170758)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (170790)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence închiriază apar-
tamente mobilate şi nemobilate, 
bloc nou, 0722245260. (170672)
• Ofer spre închiriere apartament 
una cameră, confort 1, mobilat, 
utilat, Micro 17. Preţ discutabil. 
0744139319. (170703)

• Închiriez apartament două ca-
mere, zona Ancora, Mazepa 2. 
Telefon 0753391569. (170760)

• Închiriez apartament 3 came-
re, M.19. Telefon 0746696458. 
(170816)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (169419)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (170626)
• Vând teren intravilan la şosea, 
3000 mp, Tămăoani- Galaţi. 20 lei/
mp negociabil. Tel. 0755753974. 
(170755)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Teren arabil minim 3 ha parcela 
compactă. 0742203787. (169738)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)

Matrimoniale
• Doresc să cunosc o doamnă 40-
45 pentru căsătorie. 0748763795. 
(170795)
• Tânăr, 31 de ani, caut fată/ dom-
nişoară pentru relaţie serioasă, 
eventual căsătorie. 0722262526. 
(170824)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm spălătorese auto cu 
sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(169493)

• Angajăm personal cu experienţă 
pentru curăţenie. 0744547723 sau 
CV la office@cipaco.ro (169695)
• Elvetia, Galaxy Night-Club, club 
de lux cu clientela exclusivista, 
angajeaza cu permis de munca 
tinere. Aspectul fizic placut este 
o conditie obligatorie. Detalii des-
pre transport, cazare si venituri: 
0769.728.733, job.elvetia@yahoo.
com, facebook: Job Elvetia. Nu 
percepem comisioane. (169747)

• Concept- Events angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0741664272. 
(170093)

• SC DYP SECURITY angajează 
agenţi de securitate. Relaţii la te-
lefon 0730058985. (170102)

• S.C. angajeaza 
lacatusi,sudori CO2,sudori 
autogen ,vopsitori si poliza-
tori pentru punct de lucru 
Santierul Naval Mangalia. 
Salariu intre 2500-3000 
lei. Relatii de luni pana vi-
neri inte orele 08-17 la tel. 
0799393195. (170427)

• FAST-FODD PIZZA angajăm per-
sonal, experienţă, zona ICFrimu. 
Telefon 0746114988. (170471)
• Cabinet de contabilitate anga-
jează economist/ contabil cu ex-
perienţă. Persoanele interesate 
pot depune CV-ul la adresa de 
email: dananicoletamoldovan@
yahoo.com. Informaţii la telefon 
0742132631 (170559)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin confecţii. 0741142114. 
(170597)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-
dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, la 0740690004. 
(170605)

• Angajez agenţi pază şi dispeceră. 
0748889689. (170618)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (170669)

• Angajez capitan fluvial pentru 
motorslep 80m 1150to pe relatia 
Ungaria- Ara. Diurna 87 euro pe 
zi si 2000 lei cm, transport si masa 
de la firma. Forma lucru luna bord 
cu luna libera. Tel. 0730080481. 
(170678)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat mar-
fă, pentru tir prelată şi basculă 40 
to. Rel. 0742735890. (170690)

• Angajez menajeră. 0757088878. 
(170729)

• Angajăm personal vânzare 
magazin, şofer- distribuţie, ma-
nipulant. Email: angajare2016@
yahoo.com (170735)
• Angajez personal spălătorie 
auto, centură Fileşti. 0754947830. 
(170736)

• Restaurant CAJOU angajează os-
pătari. Interviu zilnic, ora 9.00. Tel. 
0236416722. (170739)

• Angajăm vânzătoare şi mo-
delator covrigi, cu sau fără ex-
perienţă. Carte de muncă, sala-
riul motivant. Tel. 0763398818. 
(170744)

• Angajăm ajutor bucătărie şi 
ospătar, cu sau fără experienţă. 
Carte de muncă, salariul moti-
vant. Tel. 0763398818. (170745)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (170746)

• Angajez personal pentru cafe 
bar. Tel. 0753876757. (170747)

• Serviciul de Asistenţă Medicală 
al Municipiului Galaţi scoate la 
concurs un post de asistent me-
dical comunitar şi un post de 
asistent medical şcolar, perioadă 
nedeterminată. Se pot înscrie ab-
solvenţi ai: facultăţii de asistenţă 
medicală, colegiului medical uni-
versitar, şcolii postliceale sanitare, 
specialitatea asistent medical ge-
neralist / pediatrie pentru postul 
de asistent medical şcolar şi asis-
tent medical generalist/pediatrie, 
obstetrică – ginecologie, pentru 
postul de asistent medical comu-
nitar. Înscrierile vor avea loc până 
la data de 15.01.2016. Prima pro-
ba a concursului se va desfăşura 
în data de 26.01.2016, ora 09.00, 
la sediul instituţiei. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la se-
diul instituţiei din strada Traian 
nr.97, bloc A4, parter, persoanele 
de contact sunt: Şerban Viorel, 
Compartiment Resurse Umane, 
telefon 0746572502şi Manolache 
Maria, Compartiment Relaţii cu 
Publicul, telefon 0756011174 şi de 
pe site-ul instituţiei www.samm-
galati.ro. (170766)

• Angajăm, pentru distribuţie în 
Galaţi şi Brăila, şoferi categoria C 
cu atestat transport mărfuri. CV-
urile se primesc pe email: distribu-
tie@gamacris.ro sau la sediul din 
Galaţi, str. Unirii nr.178B (170767)

• NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport) lucrător patise-
rie (cu şi fără experienţă). Telefon 
0745667058. (170773)

• Asociaţie de proprietari scoate 
la concurs postul de îngrijitoa-
re. Relaţii la telefon 0724336028. 
(170777)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(170791)
• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari, necalificaţi, ma-
istru constructor şi inginer con-
structor. Se oferă cazare şi diurnă. 
0762651221, 0766475543. (170806)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (168632)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, 
aluminiu, ferestre, parchet, lam-
briu, rigips, gresie, faianţă, ter-
moizolaţii, uşi garaj tip Dedeman. 
Asigur transport! 0753132222. 
(168851)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(169315)
• Executăm amenajări interioare 
şi construcţii case. 0763435612, 
0761281811. (169531)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (170805)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

Vânzări  
Auto

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (170783)

Vânzări  
Diverse

• Vând maşină tricotat Singer, au-
tomată, cu cartelă, 360 ace, cu 
2 spatule, nouă, nefolosită. Tel. 
0755753974. (170754)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (170730)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(170782)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (170763)

Felicitări
• O viaţă lungă şi fericită dorim 
dragului nostru Petrică Galaction 
cu ocazia aniversării. Naşii 
(170792)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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• Te-am iubit mult şi te-am pierdut 
IONEL IOAN. În loc de „La mulţi 
ani!” îţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţia şi copiii 
(170793)

• Cu durere în suflet îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Nu te vom uita. Ginerii şi ne-
poţii (170794)
• Au încetat clipele vesele, pli-
ne de umor odată cu trecerea în 
nefiinţă a dragului meu nan Dr. 
TRANDAFIR DUMITRU. În drumul 
spre eternitate dorim odihnă 
veşnică şi Dumnezeu să-ţi ierte 
păcatele. Fam. Dr. Bogdan Marius 
Piatac (170797)

• Drum bun prieten drag, pe calea 
fără întoarcere pe care ai ales-o 
cam prea devreme. Domnul să te 
aibă în grija Lui şi să-ţi ierte toate 
păcatele lumeşti. După zbuciuma-
ta viaţă îţi dorim odihnă veşnică, 
pe care cu prisosinţă o meriţi iubi-
te coleg şi cumătru Dr. TRANDAFIR 
DUMITRU. Fam. Dr. Cicerone Piatac 
(170798)
• Sincere condoleanţe fami-
liei Voicu la decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Fam. Şoacăte şi Spiratos 
(170799)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Azi nu mai eşti unde erai, dar vei fi 
întotdeauna în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte, suflet bun, GRIGORE 
IONEL. Fiul Cristian şi soţia Ioana. 
(170800)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
e despărţirea decât atunci când o 
fiinţă dragă pleacă de lângă noi. O 
cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu 
te aude, o aştepţi şi nu mai vine. 
Ne rămâne doar amintirea şi un 
dor nestins al dragului nostru, bu-
nic şi socru, GRIGORE IONEL. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, nepoata Bianca şi nora 
Carmen. (170801)

 

• Cu multă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
bunului nostru tată şi tataie- 
NĂSTASE GHEORGHE. Te vom 
iubi mereu şi vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Vivi şi 
Carmen fiice, Viorel şi Ştefan 
gineri, Viorel şi Cristina nepoţi 
(170802)

 

• Cu regret în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru frate şi unchi- NĂSTASE 
GHEORGHE. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Amelia Sîrbu 
soră, Ioana şi Marian Sîrbu ne-
poţi (170803)

• Suntem alături de Cătălina Roşca 
la pierderea dureroasă a tată-
lui. Sincrere condoleanţe. Fam. 
Obîncescu Dana şi Ionuţ (170808)

• Familiile Crihan şi Pricochi anun-
ţă cu mare durere în suflet, înceta-
rea din viaţă la data de 31.12.2015, 
după o lungă şi grea suferinţă su-
portată cu demnitate şi în tăcere, 
a celei care a fost ELENA 
MAXIMEASA, mamă, bunică şi 
străbunică. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. (170809)

 

• Cu sufletele sfâșiate de dure-
re, anunțăm pierderea dragului 
nostru soț, tată, bunic și stră-
bunic, GRIGORE CONSTANTIN. 
Corpul neînsuflețit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Ana, Micro 
19. Slujba de înmormântare va 
avea loc luni, 04.01.2016, ora 11. 
Nu te vom uita niciodată! 
(170811)

• A plecat dintre noi draga 
noastră colegă şi prietenă prof. 
ŞTEFĂNESCU EVDOCHIA. Suflet 
sensibil şi generos, mamă şi 
bunică iubitoare, ne-a întristat 
pe toţi prin trecerea fulgeră-
toare în nefiinţă. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Familiile Urlan, Bostan, Tarău 
(170817)

• Aproape de prietena noas-
tră, Mioara, ne luăm rămas 
bun de la TICĂ, doctor vete-
rinar, DUMITRU TRANDAFIR, 
un om deosebit, cu suflet 
mare şi bun, tată şi soţ de ex-
cepţie. Dumnezeu să-l aibă 
în paza Sa! Nica Roşca şi co-
piii (170818)

• Cu durere în suflet, ne despăr-
ţim de dragul nostru tată şi bu-
nic, JIPA VASILE- 85 ani. Trupul 
neînsufleţit se află la Biserica „Sf. 
Parascheva” (Cimitir Cătuşa). 
Înmormântarea va avea loc în 
data de marţi, 5 ianuarie 2016, 
ora 11.00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Copiii şi nepo-
ţii. (170819)

• Un ultim omagiu celui care 
a fost un prieten minunat pe 
care l-am preţuit foarte mult, 
DUMITRU TRANDAFIR- medic 
veterinar. Dumnezeu să-l odih-
nească în Împărăţia Lui. Suntem 
alături din tot sufletul de fami-
lia îndurerată. Nuţica şi Tănase 
Vicleanu- Focşani. (170823)

• Suntem alături de colega 
noastră Cătălina Roşca şi fa-
milia ei, la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. Sincere condoleante! 
Colectivul Romero (170825)

 

• Cu multă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celei ce a fost profesor 
ŞTEFĂNESCU EVDOCHIA. Vei 
rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Cristi- fiul, Laura- 
nepoată, Anişoara- noră. 
Înmormântarea va avea loc 
luni, 4 ianuarie 2016 la 
Biserica „Sf. Trei Ierarhi”, ora 
12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(170826)

• Asociaţia Generală a Medicilor 
Veterinari din România filiala 
Galaţi este alături de familia în-
durerată la trecerea în nefiinţă 
a celui ce a fost Dr. TRANDAFIR 
DUMITRU. Sincere condolean-
ţe! (170804)

Comemorări

 

• Au trecut patru ani de la dece-
sul dragii, bunei şi distinsei 
mele soţii ROBASCHI 
CONSTANTINA, lăsând în urmă 
lacrimi şi o nemărginită durere. 
Va rămâne în memoria mea şi a 
celor care au cunoscut-o o veş-
nică şi neştearsă amintire. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace sufletul generos. Soţul, 
Carmen şi Cristian. (170651)

• Cu durerea pe care timpul nu 
o poate stinge din inimile noas-
tre, amintim împlinirea a 18 ani 
de la trecerea spre cele veşni-
ce a prof. univ. ALEXANDRU 
PĂTRAŞC. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Dumnezeu 
să-l odihnească! Adriana, Iulia, 
Adrian. (170727)

 

• Primele sărbători de iarnă cu 
lacrimi şi durere. Au trecut 6 
luni fără tine, MIHNEA (POSA) 
NARCISA, 31 ani, iubita noastră 
soţie, mamă, fiică, soră cumna-
tă şi mătuşă. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu ca sufletul tău să-şi 
găsească linişte şi alinare. Nu te 
vom uita niciodată. (170772)

• Pe 1 ianuarie 2016 s-au 
împlinit 4 ani de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a 
fost CĂPĂŢÂNĂ VERGIL. Îl 
vom păstra veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace! 
(170796)

 

• Doisprezece ani fără mama, 
RUCSANDA CREŢU. Cinci ani 
fără tata, GHEORGHE CREŢU. 
Odihniţi-vă în pace, Dumnezeii 
noştri cu pestelcă şi opinci! 
Neculai, Lucia, Ion, Maricica şi 
Elena (170814)

 

• Cu nemărginită durere şi la-
crimi în ochi anunţăm că s-au 
scurs 40 zile de la decesul lui 
IGNĂTESCU ILIE, 58 ani. Părinţii, 
sora, cumnatul şi nepoţii. Nu te 
vom uita niciodată. (170815)

• Astăzi, 04 ianuarie, l-am fi săr-
bătorit pe dragul nostru MIHAI- 
FLORIN METENIDIS, cu ocazia 
împlinirii a 39 de ani. Ne-a pă-
răsit însă mult prea devreme 
la numai 27 de ani. Dumnezeu 
să te odihnească, copile drag. 
Familia (170822)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442

Decese

Propuneri  
de Afaceri

• Vând spălătorie auto avantajos. 
0722677279. (170495)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (170645)

Abonează-te 
pentru anul 2016

la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 

“VIAŢA LIBERĂ” 
sau la factorii poştali

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Agenda
Luni, 4 Ianuarie 2016

10
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
4 ianuarie

Viaþa Horoscop

4 ianuarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Nicolae Maniu
11:00	 Viaţa cu Derek 

(can., s. copii, ep. 40, 41)
12:30	 Puterea binelui 

(s. doc., ep. 12)
13:00	 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu 

(emis. mag.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:05	 Profesioniştii... 

(talk show) (r)
18:00	 Gala Revelioanelor 

de altădată (r)
19:00	 Exclusiv în România 

(emis. info.)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Femeile (it.-fra., 1969)
22:40	 Starea zilei (emis. info.)
22:45	 Starea naţiei (sat.) - 

Retrospectivă
23:40	 Nocturne (talk show)

08:10	 Arta fericirii (div.)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 Misterele istoriei
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:10	 Cap compas (progr.turistic)
11:40	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
12:00	 La fix (mag. life-style) 
13:00	 5 minute de istorie
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00	 Împreună (it., mini-s., ep. 1)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Teatru (teatru TV) - Scapino
21:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
22:55	 MomentArt
23:10	 Diamante. Ep. 1
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Drumul lui Leşe 

05:00	 Graţie şi durere 
(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 7)

06:00	 Fiecare se crede normal (SUA, 
avent. f)

07:40	 Aşa e viaţa (SUA, com. rom.)
09:15	 Povestea lui Dee Dee Ricks (SUA, 

f. doc.)
10:30	 Ţinta: Preşedintele 

(fin.-engl.-ger., acţiune)
12:00	 Scooby-Doo şi moştenirea (SUA, 

f. anim.)
13:15	 Uriaşul meu (SUA, com.)
15:00	 Interstellar: Călătorind 

prin Univers (sua-engl., S.F.)
17:45	 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:15	 Nebunie în Las Vegas 

(SUA, com.)
20:00	 Olive Kitteridge (SUA, dr. mini-s.) 

Partea a IV-a
21:00	 Graţie şi durere 

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 8)
22:05	 Sub acelaşi acoperiş 

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 1)
22:35	 Aproape letală 

(SUA, acţ. com.)
00:15	 Zona 51: Dosarele CIA (f. doc.)

05:00	 Amnezie cu surprize 
(SUA, com.) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:15	 Supraveghetorul 
(SUA, com. de fam.) (r)

12:00	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) Prima ediţie

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00	 Ce spun românii 

(reality show) - Ediţia 1
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.) - 

Prima ediţie
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Deschide ochii (ser., ep. 1)
21:40	 Deschide ochii (ser., ep. 2)
22:45	 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:15	 Conexiuni misterioase (SUA, ser., 

sez. 1, ep. 1)
00:15	 Deschide ochii 

(ser., ep. 1, 2) (r)
02:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

07:45	 Casa: construcţie şi design (r)
08:45	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 63) (r)
09:00	 Râzi şi câştigi (r)
10:00	 Mondenii
11:30	 Focus Magazin (ep. 77) (r)
12:30	 Constantin 60 

(talk show, sez. 2, ep. 1) (r)
13:50	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 64)
15:00	 Râzi şi câştigi
15:30	 La TV (s. com., ep. 2) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 11, ep. 15)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 78)
20:15	 Putere şi Glorie 

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 1)
21:15	 Putere şi Glorie 

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 2)
22:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 4)
23:00	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 203)
23:30	 Focus Magazin (ep. 78) (r)
00:15	 Putere şi Glorie 

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 1) (r)
01:15	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 11, ep. 15) (r)
02:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 1) (r)

04:00	 Copilul problemă 
(SUA, com.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Lassie (sua-can., ser.)
10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Poftiţi pe la noi: 
Poftiţi şi dăruiţi (div.) (r)

03:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45	 Acces direct (talk show) (r)

09:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:00	 Călătoria unei femei (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 75)
15:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 76)
16:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 169)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 42)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 43)
18:00	 Îngeri şi nobili 

(tur., s. dr., ep. 16)
20:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 31)
21:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 32)
22:00	 Vise de smarald 

(ven., ep. 43)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 102)
00:30	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 168)
01:30	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
03:15	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

05:00	 Testul de rezistenţă (div.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Asta-i România! (emis. info.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Iffet (tur., s. rom.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine (reality 
show) Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) 

Premieră
22:30	 WOWbiz (div.) Cu Mădălin Iones-

cu şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată 

(tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

07:00	 Pământencele 
cedează uşor  
(SUA, com.) (r)

08:00	 Mireasă pentru 
fratele meu 
 (ind., com. rom.) (r)

11:00	 La Bloc (s. com., ep. 358) (r)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 359) (r)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 360) (r)
12:30	 La Bloc (s. com., ep. 361) (r)
13:00	 Doi băieţi şi multe fete 

(SUA, com.) (r)
14:45	 Război în bucătărie 

(rom., f. a.) (r)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 362)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 363)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 364)
18:30	 La Bloc (s. com., ep. 365)
19:00	 Chipul unui dezertor 

(SUA, west.)
20:30	 Furie dezlănţuită II 

(indon.-SUA, acţiune)
22:15	 Asasini cibernetici: 

Vânătoarea 
(sua-can., horror)

00:00	 Django dezlănţuit 
(SUA, west.) (r)

03:00	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Este o zi prielnică pro-
iectelor de viitor şi con-
tactelor serioase cu per-
soane importante.

Aveţi capacitatea de a 
vă adapta cu uşurinţă 
unor situaţii noi şi să luaţi 
rapid decizii inspirate.

Petreceţi după-amia-
za alături de partenerul 
de viaţă şi de persoanele 
mai tinere din familie.

S-ar putea să aveţi 
parte de o zi dificilă, cu 
numeroase probleme de 
rezolvat.

Vă recomandăm să 
evitaţi speculaţiile de ori-
ce fel şi să ţineţi cont de 
sfaturile partenerului de 
viaţă.

Puteţi investi cu încre-
dere în afaceri, pentru că 
parcurgeţi o perioadă fa-
vorabilă.

Pe plan profesional, 
acum aveţi ocazia să vă 
afirmaţi la justa dumnea-
voastră valoare.

Nu vă angajaţi în dis-
cuţii în contradictoriu cu 
o rudă mai în vârstă.

Este o zi favorabilă 
afacerilor şi aveţi ocazia 
să finalizaţi lucrări înce-
pute.

În prima parte a zilei, 
aveţi contacte cu persoa-
ne importante, care con-
tribuie la reuşita unei afa-
ceri. 

Aveţi ocazia să mer-
geţi într-o excursie cu 
prietenii. Ar fi bine să nu 
vă eschivaţi.

Pentru a realiza ceea 
ce v-aţi propus, trebuie 
să depuneţi eforturi sus-
ţinute şi să acceptaţi aju-
torul prietenilor.

[

- Înainte  de  căsătorie, când  
un  bărbat  ţine  de  mână  o  
femeie, este  dragoste.

- Dar  după  căsătorie?
- Este  autoapărare.

[
Noaptea  trecută  am  visat  că  ne-

vastă-mea  sforăie. M-am  trezit  în  tran-
spiraţii  reci. Ah, totul  e  bine. Nu  sunt  
însurat.

[
La Poarta  Raiului  un  american, un  

evreu  şi  un  român. Trebuia  plătită  o  
taxă  de  100  de  dolari. Americanul  scoa-
te  banii, evreul  negociază, iar  românul  
strigă să  plătească  Guvernul. 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 ianuarie 2016

Ingrediente: 1 pachet aluat 
pentru foietaj, 2-3 mere, deco-
jite şi feliate, 2 linguri cu unt, 2 
linguri cu zahăr, puţină coajă de 
lămâie şi zeamă de lămâie, puţi-
nă scorţişoară.

Mod de preparare: preîncăl-
zeşte cuptorul la aprox. 200 gra-
de C. Pune untul şi zahărul să se 

caramelizeze, apoi aşază feliile 
de măr, stropeşte-le cu zeamă 
de lămâie, răzuieşte puţină coajă 
de lămâie şi presară scorţişoară. 
Se mai lasă totul pe foc câteva 
minute, după care se stinge fo-
cul şi se aşază deasupra aluatul 
pentru foietaj. Se înţeapă cu fur-
culiţa din loc în loc şi se introdu-

ce la cuptor timp de o jumătate 
de oră. După ce s-a copt se lasă 
puţin la răcit, se aşază o farfurie 
peste tigaie şi se răstoarnă tarta 
cu grijă. Se serveşte cu iaurt gre-
cesc amestecat cu puţină miere 
de albine şi seminţe de vanilie.

C. G.

Tartă „Tatin”
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -52  cm	 -4 cm
Hârşova	 26  cm	 -4 cm
Brăila  	 83  cm	 -3 cm

GALAŢI 	 94  cm	 -1 cm
Isaccea 	 68  cm	 -4 cm
Tulcea 	 52  cm	 -6 cm

S‑a întâmplat
pe 4 ianuarie

ProgramTV
Luni 

4 ianuarie 1642 - Se naşte ISAAC 
NEWTON (m.1727), fizici-
an, matematician, astro-
nom englez.

1809 - Se naşte LOUIS 
BRAILLE (m. 1852), peda-
gog, inventator francez. 
A inventat alfabetul cu 
puncte în relief pentru 
orbi, folosit şi astăzi de 
nevăzători.

1813 - Se naşte ISAAC 
PITMAN (m. 1897), fone-
tician britanic. A inventat 
primul sistem de steno-
grafiere din lume.

1841 - Se naşte PETRU 
PONI (m. 1925), chimist, 
mineralog, membru şi 
preşedinte (1898-1901; 
1916-1920) al  Academiei 
Române.

1857 - Se naşte EMILE 
COHL (m. 1938), regizor, 
producător francez, pio-
ner al animaţiei mondia-
le.

1877 - Se naşte SEXTIL 
PUŞCARIU  (m. 1948), fi-
lolog de prestigiu, isto-
ric literar, memorialist, 
membru al Academiei 
Române.

1891 - Se naşte 
SEVASTIA TICU ARCHIP 
(m. 1965), prozatoare, au-
toare dramatică, traducă-
toare.

1894 - Se naşte, la 
Tecuci, ION DONGOROZI 
(m. 1975), prozator, autor 
de manuale şcolare (în 
colaborare), traducător. A 
fost director al Teatrului 
Naţional din Craiova 
(1926-1927); prefect al ju-
deţului Caraş (1931).

1896 - Se naşte EUGEN 
ANGELESCU (m. 1968), 
chimist, membru al 
Academiei Române.

1899 - Se naşte EMIL 
PETROVICI (m. 1968), ling-
vist, folclorist, membru al 
Academiei Române.

1920 - Încetează din 
viaţă PEREZ GALDOS 
BENITO (n. 1843), scrii-
tor spaniol, membru al 
Academiei Regale din 
Spania.

1926 - „Actul de la 
4 ianuarie” prin care 
Parlamentul României a 
votat îndepărtarea prinţu-
lui Carol de la succesiunea 
tronului şi a recunoscut 
prinţului Mihai calitatea 
de moştenitor al tronului. 

1931 - Se naşte NORA 
IUGA, poetă, prozatoare, 
traducătoare, laureată cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1980, 2004).

1932 - Se naşte 
CARLOS SAURA, regizor 
spaniol, laureat cu premii 
la festivalurile de film de 
la Cannes, Berlin, cu alte 
premii.

1939 - Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
TRANDAFIR, prozator, 
critic şi istoric literar, pe-
dagog.

1941 - Încetează din 
viaţă HENRI BERGSON 
(n. 1859), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
(1927).

1946 -  Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU, solist 
vocal, compozitor.

1954 - Încetează din 
viaţă ELENA FARAGO (n. 
1878), poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pen-
tru copii, traducătoare.

 1965 - Încetează din 
viaţă T.S. ELIOT (n. 1888), 
scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1949).

1971 - Încetează 
din viaţă ŞTEFAN 
BRABORESCU (n. 1880), 
actor, regizor. 

1973 - Încetează 
din viaţă  GHERASE 
DENDRINO  (n. 1901), 
compozitor, dirijor.

1998 - Încetează din 
viaţă VASILE VESELOVSCHI 
(n. 1925), compozitor.

2004 * Încetează din 
viaţă BRIAN GIBSON (n. 
1944), regizor britanic.

* Încetează din viaţă 
JOHN TOLAND (n 1912), 
istoric, scriitor ameri-
can, laureat cu Premiul 
Pulitzer.

4 ianuarie 1969
Convenţie pentru eliminarea 
discriminării rasiale

La data de 4 ianuarie 1969 a intrat în vigoare Convenţia 
Internaţională privind eliminarea tuturor formelor de discriminare ra-
sială, adoptată de Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
la 21 decembrie 1965.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia  de pictură „Jurnal în 
pastel”, de Cornel Corcăcel.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
iarnă al Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”,   „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”; 
Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. Urechia” - 
9,00-17,00.

- Biblioteca Franceză - închi-
să până pe 10 ianuarie.

Iasmina Stoianovici

Piraţii din Caraibe:  
Blestemul Perlei Negre

(aventuri, SUA, 2003), AXN, ora 21,00
Cu: Johnny Depp, Keira Knightley, Orlando Bloom,  

Geoffrey Rush, Jack Davenport
Titlu original: The Pirates of the Caribbean:  

The Curse of the Black Pearl

Pentru Căpitanul Jack Sparrow, un tip dur, dar încă fermecător, 
apele învolburate ale Mării Caraibelor sunt pure şi limpezi ca apa 
de izvor până când duşmanul său de moarte, nemernicul căpitan 
Barbossa, reuşeşte să-i fure corabia, „Black Pearl” şi încă să mai şi ata-
ce orăşelul Port Royal. De parcă n-ar fi de ajuns, ticălosul pirat o ră-
peşte pe fiica guvernatorului, Elizabeth. Prietenul şi iubitul fetei, Will 
Turner, îşi uneşte forţele cu Jack şi pleacă pe urmele fetei. Începe o 
cursă pe viaţă şi pe moarte cu Barbossa. În urma celor doi temerari, 
vine înfrigurat ambiţiosul Comandant Norrington, pentru că el este 
cel căruia guvernatorul îi făgăduise mâna fiicei sale.

Asasini cibernetici: Vânătoarea
(horror, SUA-Canada, 2009), Pro Cinema, ora 22,15

Cu: Gina Holden, Jana Pallaske
Titlu original: Screamers: The Hunting

Au trecut treisprezece ani de când maşinăriile ucigaşe cunoscute 
sub numele de Screamers au distrus populaţia umană de pe Sirius 
6B. Însă, după un semnal de pericol o echipă de salvare pleacă pe 
planeta pe care o credeau abandonată. Oare este vorba despre o co-
lonie umană de supravieţuitori? Sau poate că cei numiţi Screamers 
sunt implicaţi în ceva mai înspăimântător decât se ştia?
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Catastrofe 
pricinuite de ploi în exces. 2) 
Momeală în apă pentru pescari 
– Urmă săpată în pământ de şu‑
voaiele de ploaie. 3) Colibe de 
pescari pe malul apei – Ecluzele 
din spate! 4) Dâmboviţa la vărsa‑
re! – A se dărăpăna o casă. 5) Apă 
stătătoare de adâncime mică şi 
noroioasă – A ploua mărunt. 6) 
Plantă dăunătoare în lan – Balta 
din stânga! – Loc unde o apă 
curgătoare îşi schimbă direcţia. 

7) Obiect cu care se toarnă li‑
chidele în vase cu gura strâmtă 
– Culoarea castanei coapte. 8) 
O fată credulă – Începe iarna! 9) 
Lână de culoare cenuşie-roşcată 
– Cald!  10) Canicula care seacă 
bălţile – Lichidul nostru tematic.

VERTICAL: 1) Plutire pe apă 
pentru destindere – Platformă 
din trunchiuri pe ape curgătoa‑
re. 2) Sport care se practică în 
apă – În cerc! 3) Scoasă din apă – 
Pădurice pe malul apei. 4) Sideful 

scoicilor de mare – Mici vase 
pentru apă. 5) Glasul trenului – 
Urmaşul tatei. 6) Continent unde 
se află Nilul, cea mai mare apă 
curgătoare din lume. 7) Secrete 
bine ascunse – Aflat pe marginea 
apei. 8) Cap de iguană! – Navă 
care a înfruntat apele potopului 
– Afirmaţie. 9) Apă stătătoare – 
Plini cu apă de ploaie. 10) Zonă 
lipsită de surse de apă.

Mihai Gherasim

Apă chioară
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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România Sud‑Est 4 ianuarieMeteo

Bucureşti
-6o/-4o

Litoral
-2o/1o

Brăila
-4o/-2o

Galaţi
-4o/-1o

Braşov
-5o/-2o

Soarele 
 răsare: 7:48 am
 apune: 4:36 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 4 8 2 7 9
3 7
9 7 3 6 2 1

1
3 6

3
7 6 3 8 9 5

6 8
1 8 4 5 3 7

1 8 9 4 3
6 2 8

2 7 6 9 4
6

3 2
8

8 2 1 7 3
6 2 1
3 8 4 2 5

Din când  
în când

Mâncare  
de fiare

...

...

Ţine de 
foame

Măsuri în 
marină!

Femeie 
cinstită

Nu-i arde 
de glume
A da de 
mizerie

O femeie 
meditativă

Talie, 
contur

Duşi cu 
capul

Domol

Scriitorul francez Albert 
Camus s-a născut (7 noiembrie 
1913) în Mondovi, în Algeria, în 
familia unui muncitor agricol. A 
studiat filosofia, a jucat teatru în 
trupa de la Radio Alger şi a fost 
ziarist în ţara natală. În Franţa a 
făcut parte din echipa redacţio‑
nală a publicaţiei „Paris-Soir”, ul‑
terior, redactor şef al ziarului „Le 
combat”. În timpul Rezistenţei, 
la care a participat activ, a scris 
o serie de lucrări ce îl vor face 
cunoscut ca filosof, romancier şi 
dramaturg, între acestea, înscri‑
indu-se eseul filosofic „Mitul lui 
Sisif”, romanul „Străinul” şi pie‑
se de teatru precum „Caligula”, 
„Starea de asediu”, „Înţelepţii”. 
Eseul „Revoltatul” i-a atras o vio‑
lentă ripostă din partea lui Jean 

Paul Sartre, urmată de ruptura 
definitivă dintre cei doi scriitori.

Premiul Nobel pentru 
Literatură, decernat în anul 1957, 
l-a consacrat ca pe un scriitor de 
valoare naţională. Cu acel prilej, 
s-a subliniat că înalta distincţie 
i-a fost acordată „pentru impor‑
tanta lui creaţie literară, care, cu 
o lucidă stăruinţă, a scos la lu‑
mină problemele care se pun în 
zilele noastre”.

Albert Camus a încetat din 
viaţă la 4 ianuarie 1960, în urma 
unui accident de automobil, pu‑
nându-se astfel capăt prematur 
unei existenţe dedicate omului 
şi protestatarului permanent îm‑
potriva condiţiei acestuia.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Albert Camus  
(1913-1960)

Fuego,  
urlând  
de plăcere  
de Anul Nou

* Pasional. Şapte femei 
l-au „lucrat” vreme de pa‑
tru ore! Nu speculez eu, aşa 
a mărturisit singur Fuego, 
în noaptea dintre ani, la 
Antena 1. Pe urmă, i s-a aşe‑
zat pe genunchi superba 
Gina Pistol şi, după ce l-a 
mângâiat şi pipăit, l-a săru‑
tat pasional! Cum să nu urle, 
sărmanul, de plăcere, mai 
ales după ce, cu vreun sfert 
de oră mai devreme, se răs‑
făţase în aşternuturi şi îm‑
brăţişări tandre cu Monica 
Davidescu! O să mă între‑
baţi de unde-atâta noroc pe 
capul lui Fuego! Simplu, din 
Războiul Stelelor! Concret, 
Fuego a fost prima din 
multele măşti pe care vede‑
tele invitate la Revelionul 
Starurilor au trebuit să le 
ghicească. Şi evident că, în 
cazul lui Fuego, n-au reu‑
şit! Nici măcar „mama lui”, 
Irina Loghin, nu l-a dibuit. 
Pentru că Fuego a fost mas‑
cat din creştet până-n tălpi 
în Chewbacca, maimuţoiul 
spaţial. Cele şapte femei de 
care povesteam la început 
îl machiaseră de nu mai ră‑
măseseră din el decât albul 
şi irisul ochilor! De restul, 
purta un costum gros de 
blană, demn de o maimu‑
ţă stelară, prin care nu ştim 
ce reuşea să mai simtă din 
atingerile şi mângâierile 
Ginei şi Monicăi. Dar ceva-
ceva tot a fost, din moment 
ce după „verificare”, Ginuţa 
a strigat decisiv: „E băiat! 
Am simţit-o eu!”. Între noi 
fie vorba, la vârsta lui ar fi 
trebuit să fie demult bărbat, 
dar tot e bine şi-aşa. Mai 
ales că înainte de opinia 
exprimată tranşant de Gina 
Pistol, alde Pepe strigase că 
„are gesturi de femeie! Stă 
la mângâiat, deci e femeie!”. 
Ce-i drept nici nu l-ar fi pu‑
tut recunoaşte pentru că în 
loc de glasul său inconfun‑
dabil de mângăios, scotea 
doar nişte urlete, pasionale 
sau speriate, prelucrate pe 
calculator ca să sune ca-n 
„Gâlceavă pe cer”.

    * Tocmai tu, măicuţă? 
În concluzie, nu s-a prins 
nimeni că goriloiul cosmic 
e Fuego. După ce a fost de‑
mascat, până şi Irina Loghin 
s-a scuzat: „Cu atâtea scu‑
tece pe tine cum să-mi dau 
seama?”. Tocmai tu, măicu‑
ţă?! Şi uite-aşa s-a mai dus 
naibii un mit: că tot omul 
se trage din maimuţă, doar 
Fuego din măicuţă!

Încălzire 
uşoară

Ziua de astăzi va fi în cea mai mare parte înno‑
rată. Temperatura maximă va fi de până la -1 grad 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la -4 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul 
va bate moderat, cu o viteză de până la 15 kilome‑

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 760 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de circa 65 la sută.

(informaţii preluate din durse on-line)

4 ianuarie 1847
Apare ”Organul luminării”

Din iniţiativa şi sub conducerea lui Timotei Cipariu, începând cu 
data de 4 ianuarie 1847, a apărut, la Blaj, săptămânal, „Organul lumi‑
nării”, gazetă bisericească, politică şi literară - prima de acest gen ti‑
părită în Transilvania în întregime cu litere latine. Şi-a încetat apariţia 
la 28 aprilie 1848.

    V.G.

În faţa 
icoanei!

Uniune... 
naţională!

Produs pe 
bază de 

apă
Pepene 
galben!

Cadru de 
război

...

Prefix pt. 
nou 

...

Veşnica 
pomenire

Tunică!
E de 

apreciat

Verde ca 
bradul

Lung de 
linie

Radu Vasile
Supus 

spartan

Demis de 
la centru!
Beţe de 
chibrit!

Singure!
Orientare 
de stânga!

Acar în 
gară!

Oameni de 
serviciu

Prins la 
chei

Cap de 
serie!

Somnifer 
pt. copii Pâine de 

pomană

Zăpezile de altădată!
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Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: SACIDEIUTA, UMERAS, 
MOT, TINA, TRITA, ACT, OR, LAC, 
DIRIJABILA, ELAN, DOTAT, BA, 
APA, OCA, ABILA, VAR, NAUT, 
CARIE, IR, AMANETA.

CUVINTE POTRIVITE (fantezie): 
Orizontal: SCOP, PICAT, 
CAMARAZI, A, UTIL, ROTIT, 
LASAT, LITA, R, TONA, I, IAD, 
CATANA, STATIV, TEL, COTE, 
AVERE, AROMI, OLAN, TIRA, 
STARE.

ARITMOGRIF: 
Soluţia: SANDALE ROMANE.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: D, P, 
M, D, DIVAN, COLABORATOR, 
CUM, MINORITAR, COMA, 
NIMICITOR, PALAT, NICI, 
ARATATORI, PATATA, INELE, AS, 
TA, OCNE, STANTA, ROTARIE, STI, 
IOT, RAPID, PLANOARE.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
CAIDECURSA, ACTIVITATE, SUAV, 
TATAR, EZ, APA, A, D, IAC, ATA, 
OE, N, EA, INTIM, AVARIE, A, 
U, LI, CU, CRIN, TOM, TRONAT, 
ELEMENTARE.

DE SĂRBĂTORI: Orizontal: LEAT, 
SECOL, EAR, FORASE, A, MIARE, 
TN, FRAU, T, MIT, AE, ILICEL, 
LU, ATON, U, VANAT, ITAR, 
EXTERIOARA, AA, RAFT, RR, C, 
CETE, PAI.

RECONSTITUIRE: Soluţia: CU CINE 
MERGI DUPĂ CIUPERCI, CU ACEL 
SĂ MERGI ŞI DUPĂ ZMEURĂ.

COLŢUL AGRICULTORULUI: Orizontal: 
M, D, S, CAT, I, S, RATACIRI, 
TANTAR, CERE, ANI, ASECA, SUR, 
PALETA, ARAT, LAN, PI, AROME, 
E, MASAT, US, AVANT, TATAR, 
TAMAN, AS, HORA, AMARA, 
TIRA, RELATARE, CANAT.

1 9 6 4 3 8 2 5 7

3 2 4 7 9 5 8 6 1

8 7 5 2 1 6 9 3 4

6 5 1 8 4 9 7 2 3

2 4 8 5 7 3 1 9 6

9 3 7 1 6 2 5 4 8

4 6 2 9 8 1 3 7 5

5 8 3 6 2 7 4 1 9

7 1 9 3 5 4 6 8 2

9 3 5 7 8 1 4 6 2

4 6 7 2 9 3 5 1 8

1 8 2 5 4 6 7 3 9

2 1 4 3 7 8 6 9 5

8 7 9 6 5 2 1 4 3

6 5 3 9 1 4 8 2 7

7 4 8 1 3 9 2 5 6

5 9 6 4 2 7 3 8 1

3 2 1 8 6 5 9 7 4
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Revelion  

cu bulion  
pe post de sânge

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Luni

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 ianuarie 2016

[ Să fim cinstiţi, fetele de la ştiri se aşteptau la alte năzbâtii 
de Revelion. Aşa, numai artificii, urări de la mulţi ani şi minus 
zece grade Celsius... Fâs! Nimic pentru suflet, se poate să în-
cepem atât de prost anul 2016? Parcă nici beţivii nu mai sunt 
profesionişti în ţara asta. E clar, ne ducem de râpă. Fără să ne 
clătinăm, dar ne ducem. 

 [ Ştirea aproape sângeroasă a picat abia de pe alt con-
tinent. De la Dubai, acolo unde un hotel de lux a ars până la 
etajul 16 sau 17. Au fost interesante imaginile, dar n-a murit 
nimeni, başca românaşii aflaţi acolo – nişte prăpădiţi, plecaţi 
cu bilete de Govora şi Geoagiu-Băi obţinute prin sindicat – au 
oferit declaraţii echilibrate. Nicio emoţie în plus, parcă zici că 
citeau de pe prompter, ca preşedintele Iohannis. Nici brea-
king-news-urile de la ora cinci nu se mai arată ca în vremurile 
bune.

[ Dar haideţi să nu depunem atât de repede armele! Tot 
de pe alt continent, din inima Americii de Sud, ni se transmi-
te că nemernicii care au serbat de Revelion au lăsat în urmă 
fix 315 tone de deşeuri. E vorba numai de gagiii de la Rio, vă 
daţi seama... Vai, nişte necivilizaţi, cum ar spune persoanele 
de pe Facebook care s-au împiedicat într-o mână de pop-corn 
şi două citronade la Cine-Manole din Galaţi. Pauză publicitară. 
Aşa cum vă pomeneam şi în momentul non-ştirii din cinema-
tograful de la Păpădie, când ies măcar o sută de inşi în stradă 
(nu la promenadă, ci ca să petreacă în acel loc câteva ore) tre-
buie să te aştepţi la ambalaje şi firimituri pe jos. Înţeleg că la 
Rio de Janeiro s-a făcut lună cât ai zice gunoieri, o armată de 
inşi fără băţ de selfie intrând pe tarlaua revelionistă cu gândul 
că binele mereu învinge. N-ai cu cine, nişte brazilieni. 

[ Şi dacă ai noştri compatrioţi n-au mai rupt uşile de la ur-
genţă în noaptea dintre 2015 şi 2016 – nu mai sunt bani, bă, 
pentru a mânca atât de mult, asta-i realitatea! – site-urile de 
angoasare în masă ne pun în gardă: iarnă în toată regula, cod 
galben de ninsoare! Wow, deci vor cădea nişte fulgi în ianu-
arie? Hm, ghinion, eu mă pregăteam să-mi dau ghiocelul cu 
var.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Uite capra!...
Nu e capra!... 
(harta-pale)

 Două puncte verticale (:)...şi porneşte-nşiruire
 de minciuni şi bazaconii despre viaţă, despre moarte,
 despre rău şi despre bine, despre ştire şi neştire,
 despre una, despre alta...fără foarte, şi cu foarte!
  
 Uneltire şi urzeală...dare-n stambă, dare-n cale,
 cale-n dare, hocus-pocus într-un bâlci, abracadabra,
 măscărici, babilonie cu trompete şi chimvale...
 hai, sesam...hai, nenea lupu’...uite capra, nu e capra!...
  
 Să mai cred în cele sfinte? să mai tolerez păgâne
 când mă sictireşte „tandru” un „cinstit” cu patru feţe?
 când mă uit cu-ngrijorare cum nimic nu mai rămâne
 din ce-a fost (odinioară) să ne-arate, să ne-nveţe?
  
 Şi când văd o somnoroasă/somniferă cum azvârle
 (la gunoaie) cărţi şi scripte, şi îmi spune „mă încurcă,
 mă împiedică în viaţă”...parcă văd (în pat) şopârle,
 simt (în suflet) greutate, parcă am gândaci la furcă!
  
 Şi când văd un găgăuţă, un tigoare cum vorbeşte
 mocirlos despre oricine, cum aruncă băşcălie...
 mă hurduc, mă dau de-a dura şi mă tem că româneşte
 şi frumos nu mai există, doar urât în viu şi-n vie!
  
 Iată, numai surogate pe tarabe, în cultură,
 în tramvai, în dor, în visuri, în vestminte şi-n iubire...
 doar gherile şi gorile...lene, zbânţ şi mură-n gură...
 nici un pic de stinghereală...colb şi-uitare pe psaltire!
  
 E tardiv!? nu se mai poate!?...mă hartoi pe cărăruia
 trecătoare printre chiciuri, printre lifte „radicale”...
 prea mă hârcâie sintagma cu „suntem ai nimănuia”...
 zău c-aş da o sfară-n lume, să scăpăm de mangafale!...
  
 Doamne, câtă naivitate mi-ai băgat în scăfârlie,
 să pot crede în/dreptare şi că mortul poate-nvie...?!
 Clipa-i visul, vremea, locul, timpu-n care se scufundă
 Marea mea vremelnicie, veşnicia mea Măruntă!

4 ianuarie 1944
Începe Bătălia 
de la Monte 
Cassino

Una dintre cele mai 
sângeroase bătălii ale 
celui de Al Doilea Război 
Mondial s-a consumat la 
Monte Cassino, în etape 
succesive în perioada ia-
nuarie-mai 1944, când 
trupele Aliate au încer-
cat să forţeze ocuparea 
Romei pentru a face jonc-
ţiunea cu trupele Aliate 
concentrate   în zona de 
coastă Anzio şi Nettuno la 
Marea Mediterană.

 Prima parte a bătăli-
ei a început la 4 ianuarie 
1944. Bombardamentele 
au continuat până la 15 
martie, când a început 
asaltul cu trupele de in-
fanterie, însă şi în perioa-
da 15-25 martie, cea de 
a treia încercare, eşuată. 
Aşa-numita a patra bătă-
lie de la Monte Cassino a 
fost purtată de Corpul 2 
Armată Polonez, condus 
de generalul Wladislaw 
Andres, la 11-19 mai 1944. 
Pierderile au fost semni-
ficative în prima parte a 
asaltului la 11-12 mai, iar 
în cadrul celei de a doua 
faze la 17-19 mai, mari tru-
pe poloneze, susţinute de 
un grup de vânători de 
munte marocani, au îm-
pins Divizia I Aeropurtată 
germană în afara poziţii-
lor sale. În dimineaţa zilei 
următoare, un grup de 
cercetaşi polonezi au ve-
rificat ruinele de la Monte 
Cassino, declarând victo-
ria Aliaţilor. Diviziile brita-
nice şi americane au avut 
astfel drumul deschis spre 
Roma, care a fost ocupată 
la 4 iunie 1944, cu doar 
câteva zile înaintea de-
barcării în Normandia.

 V.G.
Luna aceasta

Ambulanţa Galaţi 
face angajări

Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi caută să anga-
jeze opt persoane pe posturi de 
asistenţi medicali şi ambulanţi-
eri. Cele opt posturi au fost de-
clarate vacante pe 20 decembrie, 
astfel încât vor putea fi ocupate 
în urma unui concurs organizat 
luna aceasta. Informaţii supli-
mentare puteţi afla la numărul de 
telefon (0236)411000. Angajaţii 

Serviciului de Ambulanţă Galaţi 
răspund anual unui număr de 
aproape 70.000 de solicitări ve-
nite din partea bolnavilor din 
zona de competenţă. Serviciul 
dispune în prezent doar de ju-
mătate din numărul de angajaţi 
de care ar fi nevoie.

Remus Basalic
Foto: arhivă VL

Şi în 2015 gălăţenii au făcut 
spectacol pe micul ecran. 
Fie că au fost concursuri de 

talente ori reality-show-uri, ai noş-
tri concitadini au ridicat audienţa. 
Iată cele mai spumoase apariţii.

„Meriţi şi un al doilea sărut!”

Studentul tecucean Florentin 
Hriscu va rămâne în istoria prese-
lecţiilor concursului „Românii au 
talent” cu o amintire de neuitat: un 
sărut pe buze din partea Mihaelei 
Rădulescu. În semifinala competi-
ţiei, sorbindu-l din priviri, Mihaela 
Rădulescu i-a trimis, de la masa 
juriului, mai mulţi pupici. „Meriţi 
şi un al doilea sărut pentru cum ai 
dansat. Sincer, cu greu mă abţin 
acum, pentru că nu mă lasă colegii 
să vin până la tine. Mă ţin de sca-
un! Chiar eşti un dansator minunat 
şi eşti unul dintre bărbaţii pe care 
nu-mi pare rău că i-am sărutat în 
viaţă“, i-a spus Mihaela Rădulescu.

„M-ai făcut din vorbe”

În semifinala „Românii au ta-
lent” a ajuns şi studentul gălăţean 
Bogdan Panaite. Deşi student la 
Canto Clasic, nu a venit cu o arie, 
ci cu freestyle: a uimit publicul 
improvizând rime pe baza câtor-
va cuvinte şi, respectiv, proverbe, 
alese de membrii juriului. Mihaela 
Rădulescu a mărturisit că-i plac 
băieţii care o „fac din vorbe, pen-
tru că, până la urmă, la mine toată 
treaba se declanşează din creier”.

„Vocea Galaţiului,  
Vocea României”

Glasul unic al Cristinei 
Vasopol, artista Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi, va ră-

mâne, cu siguranţă, un reper la 
„Vocea României”. După ce, în 
preselecţii, a întors toate cele pa-
tru scaune ale juriului şi a ales-o 
pe Loredana să-i fie antrenoare, 
Cristina Vasopol a fost eliminată, 
pe nedrept, chiar înainte de semi-
finala concursului. Şi-a luat însă 
revanşa! Cristina a cântat, în ma-
rea finală a competiţiei, dar nu în 
postura de concurentă - aşa cum 
ne-am fi dorit şi cum credem că 
ar fi fost normal – ci a făcut spec-
tacol alături de Loredana, vedeta 
care i-a spus „Eşti mai mult de-
cât Vocea Galaţiului, eşti Vocea 
României“.

Pe aceeaşi scenă de la Pro 
Tv au concurat şi sora Cristinei, 
Alexandra Boghici, dar şi o altă 
gălăţeancă, Andreea Vătavu!

Mult X Factor la malul Dunării

A plouat cu gălăţeni şi tecuceni 
talentaţi la competiţia „X Factor” 
de la Antena 1. Cel mai departe a 
ajuns gălăţeanca Mădălina Căuş, 
solistă la Năvodari, care a făcut 
parte din echipa lui Ştefan Bănică 
şi care a fost învinsă, la duel, 
de cel care a câştigat trofeul X 
Factor, Florin Răduţă. Tecuceanca 
Gabriela Lazăr a fost cât pe-aci să 
facă parte din echipa Deliei. Tot 
la X Factor merită nominalizaţi 
Ştefana Lepădatu şi flautul ei vrăjit, 
Adrian Adam Nedelcu, fata rock Liz 
(Elisabeta) Pricop, care a dovedit 
că o fată poate cânta senzaţional 
piesa unui bărbat, Irina Ichim, al 
cărei glas s-a ridicat până-n Cer, la 
fiul ei, ori Florin Drăgoi, care a ară-
tat că poţi să păşeşti mai strâmb, 
dar să ţii loc de o întreagă orches-
tră când faci beatbox! Ar fi păcat 
să uităm de Alice Ciornovalîc, de 
Mihai Claudiu şi Andrei Grigore, 

care au dovedit că rock-ul şi hip 
hop-ul pot face spectacol împreu-
nă sub numele MC & Andrew şi de 
tecuceanul care a cântat cu sufle-
tul - Gabriel Iacob.

Next Star(-uri) de Galaţi

Umorul extraordinar, talentul 
de actor, dar mai ales stăpânirea 
de sine de care a dat dovadă l-au 
trimis în Finala „Next Star” pe Alex 
Beznea, în vârstă de doar nouă 
ani. Dezinvolt şi cu zâmbetul pe 
buze, Alex a oferit un număr de 
stand-up comedy, iar în marea 
finală l-a avut ca partener de 
scenă pe actorul Doru Octavian 
Dumitru! În acest sezon, Bianca 
Gîrmacea a cântat atât de bine 
piesa „Skyfall”, a lui Adele, încât 
a fost declarată pe loc noul agent 
007 de la „Next Star“.

Cuceritorii Burlăciţei

Doi gălăţeni, Daniel Mihai 
şi Daniel Movileanu (Yanis), au 
fost între cei zece tineri pe care 
„Burlăciţa” Daniela Crudu i-a se-
lectat dintr-o pleiadă de 20 pen-
tru a-i cunoaşte mai bine. Din pă-
cate, niciunul dintre ei n-a ajuns 
în marea finală! În loc de inima ei, 
Daniela i-a oferit altceva lui Yanis: 
„Ai putea să-mi devii unul dintre 

cei mai buni prieteni! Eşti un băiat 
extraordinar! Dar aşa cum ţi-am 
explicat, nu am reuşit să interac-
ţionăm aşa cum ar fi trebuit din 
punct de vedere femeie - bărbat! 
Dar vei rămâne cel mai bun prie-
ten al meu. Promit! O să te sun, o 
să ţinem legătura şi o să te invit la 
emisiuni şi peste tot. Şi sper că şi 
la nunta mea, într-o zi!”. Şi Yanis a 
acceptat fericit.

Poftiţi de vă iubiţi!

„Chiar dacă murim, lăsăm vor-
bă să ne îmbrace pe ea mireasă şi 
pe mine mire… şi ştim că am fost 
mire şi mireasă! Să ne cununăm 
în faţa lui Dumnezeu ar fi extraor-
dinar, dar nu ne permitem… Noi 
nu am fost niciodată la o nuntă! 
Doar ce am văzut la emisiunea 
«Poftiţi de vă iubiţi»”, aşa au măr-
turisit gălăţenii Marius (Dany) şi 
Monica Neculine, la „Poftiţi de vă 
iubiţi”, pe Antena 1. Pentru că se 
iubesc la infinit, pentru că niciu-
nul dintre ei nu-şi poate folosi pe 
de-a-ntregul picioarele, şi pentru 
că în ciuda greutăţilor s-au încă-
păţânat să fie o familie, şi să lupte 
pentru binele copilului lor, Raul, 
Nea Mărin i-a ales ca să le facă o 
nuntă de vis. Şi chiar de vis a fost!

Anca Melinte

Avem talente de toate felurile

Gălăţeni care au uimit 
lumea... la televizor

[ De la studentul sărutat pe buze  
de Mihaela Rădulescu şi până la cei doi 
tineri care au încercat s-o cucerească  
pe „Burlăciţa” Daniela Crudu, gălăţenii  
au dovedit că au farmec şi fac rating  
la televizor [ Glasurile extraordinare ale 
gălăţenilor s-au auzit şi la Vocea României, 
şi la X Factor [ Dar nici puştii de la „Next 
Star” nu s-au lăsat mai prejos şi nici cei doi 
miri de la „Poftiţi de vă iubiţi!”
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 Hai să-ţi dau o floare de salcâm... 
 prea-i departe tocma-n primăvară...
 pân-atuncea...nu se ştie...hai...
 unde-am lăcrămat întâia oară!
  
 Unde-am lăcrămat şi mi-a fost dor
 să te văd cum vii fără oprire,
 să te-aud cum spui că nu mai pleci
 din pădurea mea cu păsări-lire!
  
 Ne aşteaptă domnul cel din deal
 şi ne-aşteaptă domnul cel din vale,
 domnul din pădurea cu salcâmi...
 cel cu ochii – două catedrale!
  
 Ne aşteaptă chiar şi cei plecaţi
 în pământ, în cer şi în icoane, 
 clopotul tăcut de când eram
 straşnici năzdrăvani şi năzdrăvane!

 Şi-l băteam de apă şi de foc,
 de blestem, de moarte, de-nviere,
 şi-l băteam de nuntă şi botez,
 de frumos, de dor şi re/vedere!
  
 Vreau să mai jucăm şi-acel şotron,
 cea mijoarcă-n veci căutătoare
 vrednică a sufletului tău...
 cel mai sfânt altar dintre altare!
  
 Să mai stăm de vorbă lângă schit,
 lângă cer, cu liniştea (de mână)...
 până când vedem şi auzim
 cum ne cheamă apa din fântână!
  
 Cică nu mai vine-n timpul meu 
 (static) primăvara următoare...!...
 Hai să-ţi dau o floare de salcâm...
 şi să-mi dai (măcar) nu(mă)uitare!

Din colecţia “Cele mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Invitaţie  
la Zimbru

(acolo)

Florentin Hriscu, pupat de Mihaela Rădulescu

Mirii de la „Poftiţi de vă iubiţi„!
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